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RENDI I DITES
Projektvendimi “Shqyrtimi i kérkesés nr. 22, daté 06.05.2023, e Komisionerit

Shtetéror té Zgjedhjeve me objekt “Kérkesé pér vendosje sanksioni administrativ”,

PJESEMARRIJA :

KAS: Z. Elvin LAKO, Z. Elvis CEFA, Z. Ilirjan RUSMALLI,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.

Stafi KQZ: Z. Yl Merkaj, Znj. 1. Osmanaj, E. Mema.

TE tjeré: KRITK

Z. K. Bele: Pérshéndetje, deklarojmé t& gelur seancén e sotme, pér shqyrtimin né
themel t& kérkesés 22, depozituar né datén 06.05.2023 nga Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve me objekt, kérkesé pér vendosje sanksioni administrativ, gjob& né masén
3 mijé leké, ndaj personave pérgjegjés si mé poshté, zonja Ledina Agalliu, Sekretari
i Pérgjithshém pé&r Ministring e Turizmit dhe Mjedisit, zonja Zerina Brugi, Sekretare
e Pérgjithshme né& Ministring e Kulturés, zoti Ismail Shehu Sekretar i Pérgj ithsh&m
né Ministring e Drejtésisé, Joana Duro Sekretare e Pérgjithéshme né Ministring e
Shéndetésis dhe Mbrojtjes Sociale dhe Risena Xhaja Sekretare e Pérgjithéshme né
Ministring e Financave dhe Ekonomis&. Sipas shortit t& hedhur relator i késaj ¢€shtje
jam uné Koli Bele, KAS &shté prezent si dhe administrata e KQZ-s¢, pérfagésuar
nga Sekretari i Pérgjithshém, palé t& tjera t& pranishme nuk kemi. Seanca zhvillohet
pa praning e paléve, sipas nenit 135 devijues t& Kodit Zgjedhor. Kérkesa paraprake
nga anétarét apo deklarime pér konflikt intereshash nuk kemi. Vazhdojmé me
shqyrtimin e themelit t& ¢&shtjes. Ftojmé& Sekretarin e Pérgjithshém t& paraqes
pretendimet e tij shkurtimisht, pak edhe rrethanat si dhe provat.
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Z. Y. Merkaj: Faleminderit, atéheré Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka marré
indicie pér publikimin e postimeve me pérmbajtje elektorale, né rrjetin social
facebook né fagen zyrtare e 6 Ministrive dhe 10 Ministrave pér t& cilat pretendohet
n€ denoncim, se postimet kané pé&rmbajtje politike né faqet zyrtare dhe pérbéjné
pordorim t& burimeve publike. Denoncimet jané marré népérmjet provave link dhe
materialeve fotografike, t& administruara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
népérmjet raportit te KRIIK-ut, té datés 24 prill 2023. Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve duke vlersuar se informacioni apo t& dhénat e treguara krijojné nj& bazé
t€ mjaftueshme pér t& nisur hetimin administrativ, ka ¢elur hetimin administrativ, ku
ka rezultuar se pérgjaté t& gjithé periudhés parazgjedhore, prej nisjes sé periudhés
katér mujore, t€ datés 13 janar 2023, ashtu edhe mé parég, edhe deri mé sot ditén q&
€sht€ béré shqyrtimi, njé pjesé t& konsiderueshme t& faqeve zyrtare t& ministrive,
jan€ pérdorur slogane elektorale t& Partisé Socialiste né formén e hashtagjev,
tipikisht jan& pérdor slogane te bashkuar jo t& ndaré “Shqipéria e Ardhmja Jon&” dhe
“Ska Kohé pér Pushim”. Pas administrimit t& provave dhe shqyrtimit t& tyre, &shté
provuar se t€ gjitha postimet dhe ripostimet né fagen zyrtare té rrjeteve sociale
facebook té institucioneve, subjekti i denoncimit jané pér&omr hashtag dhe slogane
me pérmbajtje elektorale. Nga verifikimet paraprake dhe provat e administruara,
€shté vlersuar se faget e rrjetit social facebook, me emrin e ministrive jané faqe
zyrtare t€ kétyre institucioneve. Vénia né dispozicion e fageve zyrtare né facebook
,apo t€ ¢do myjeti tjetér elektronik, media sociale, institucione publike pér publikimin
e postimeve apo ripostimeve t& cilat pérmbajné hashtag ose slogane me karakter
politik elektoral n& zgjedhje, apo thirrje p&ér mbéshtetje né zgjedhje nga ana e kétyre

institucioneve, pérbé&jné pérdorim t& burimeve publike. N& kéto kushte kur Ministria
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e Turizmit, e Mjedisit, e Kulturés, e Drejtésis, Ministria e Shéndetésis€, objekti 1

denoncimit ka bé&ré nj& séré publikimesh té cilat pérmbajné hashtage, slogane me
karaktere politike duke e keqpérdorur kéto llogari institucionale, & pérb&jné burim
publik, vlersohet nga Komisioneri se jemi pérpara njé shkf;lje administrative t€ Kodit
Zgjedhor, pasi vérejmé gartazi promovimin e subjekteve zgjedhore pér zgjedhjete e
datés 14 maj 2023. Gjaté hetimit administrativ &shté vlersuar se postimet né€ llogari
personale t€ ministrave nuk mund t& pérbé&jné prova té mjaftueshme pér t& provuar
lidhjen midis postimit dhe shkeljeve administrative. N& kéto kushte referuar dhe
vendimit numér 9, t&€ vitit 2020 t& Komisionit Rregullator, personat pérgjegjés pér
postimet jan& sekretarét e pérgjithshém. N& kéto kushté Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve ka propozuar KAS-it, marrjen e masave administrative pér sekretarét e
pérgjithshém t& Ministris€ s€ Turizmit dhe Mjedisit, Ministris€ s€ Kulturés,
Drejtésis dhe Ministris¢ s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale Ministrisé s&

Financave dhe Ekonomisg.

Z. K. Bele: Faleminderit, mesa kuptoj k&tu béhet fjalé vetém pér.. raportimi lidhet
me periudhén 14-20 prill.

Z. Y. Merkaj: Ky €shté raporti i denoncuesit.

Z. K. Bele: Po monitorimi i KQZ-s€ &shté pértej késaj periudhe apo vetém pér kété

jave?

Z. Y. Merkaj: Gjaté hetimit administrativ &shté shtriré pértej k&saj periudhe.
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Z. K. Bele: Kemi njé qartésim deri se ku? Nése e kemi. .

Z. Y. Merkaj: Deri né datén 5 maj, q& ka qéné dhe shqyrtimi administrativ &sht&
shtriré dhe &sht& paré dhe &shté hetuar pér kéto faqe.

Z. K. Bele: Tani, uné kisha njé pyetje, n& formé pér t& kuptuar mé shumé. Kétu jang
cituar kéto kéto tre slogane, q& ju... t& bashkua jo t& ndaré “ Shqipéria e Ardhmja
Jon&” dhe “S’ka koh& pér pushim, ndérkoh& q& né postimet, t& paktén slogani
elektoral i pérdorur nga Partia Socialiste &shté njé... jo mbrapa pérparé, dicka e tillg,
veteém pérpara dhe nga njé kontroll& q& i kam béré ruting, disa fageve kam paré, q&
&shté ky slogan i pérdorur, né nj& koh& q& kétu n& material i referohet njé slogan i

vitit 2021, pa u shprehur se kétg do ta shikojmé mé pas. A &shté konstatuar nga ju
ky fakt? ’

Z. Y. Merkaj: Gjaté hetimit administrativ &shté konstatuar se pérdoret né t& dy
sloganet, edhe slogani i vitit 2023 edhe t& dy sloganet, i vitit 2021 dhe 2022 t& 6
mars-it. Duke qén€ se pérdorim kéto slogane, atéheré &shté vlersuar se &shtd

promovuar njé subjekt zgjedhor né zgjedhjet e datés 14 maj 2023.

Z. K. Bele: Jam dakord! Po pse nuk &shté pasqyruar pér vendim? Ké&té desha t&
thosha.

Z. Y. Merkaj: Sepse si¢ e kam théné dhe tek mbledhjet e kaluara, Komisioneri &sht&
fokusuar vetém drejt denoncimit q& ka béré denoncuesi, edhe denoncuesi ka béré

vetém kétu ku ka géné fokusi i denoncuesit.
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Z. K. Bele: Kuptoj, miré po kétu njé pyetje. Ju mendoni qé ky slogani “t& bashkuar,
jo t&€ ndar€” deri né vitin 2030, ngaqé &shté pérdorur né Kongres nuk mund t&
pérdoret? Ose, qé ta kuptojmé, sot kemi njé slogan q& &shté i afishuar kudo “vetém
pérpara” €shté i qarté qé ky slogan lidhet me politikén e njérés forcé q& indetifikohet
Kjo sot, ndoshta njé slogan i pérdorur dy vjet pérpara i cili pér mé tepér ka shprehje,
po e quaj t€ pérgjithéshme, “t& bashkuar, jo t& ndaré” mund ta gjesh edhe n& himn a
diku tjetér. Si e shihni relacionin midis pérdorimit t& njé slogani, t& pérdorur disa

vite mé€ paré dhe aktualizimit sot? Amendoni q& &sht&?

Z. Y. Merkaj: Duke gené se ky slogan &shté pérdor nga partia fituese,e cila ka fituar
zgjedhjet edhe né zgjedhjet e kaluara, idetifikon kété subjekt zgjedhor, atghers

mendohet qé &shtg, béhet promovim pér kété subjekt zgjedhor.

Z. L. Braho: Ju, mendoni se né psiqikén e zgjedhésit ndikojné akoma kéto slogane,
si aiivitit 2021 dhe ai 1 vitit 202272 Pavarésisht se nuk jané slogane zyrtare, t€ Partisé
Socialiste né€ kéto zgjedhje, por q& kané qéné té sé shkuargs, ju mendoni, ose mé sakt
Komisioneri &shté i ides kéto vazhdojng ndikojn& né psiqikén e zgjedhésit dhe

perceptojné€ ministrite sikur po bé&jné fushaté pér Parting Socialiste.

Z. Y. Merkaj: Pér sa koh& kéto slogane, ripostojné e ripostojné vazhdimisht,

mendojmé qé ndikojné.

Z. L. Braho: Po subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisg, ka qéné pjesé e

procedurés s& hetimit administrativ? Duke qéné se &shté forca e vetme qeverisése,
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né faget e ministrive, ministrat jan& té késaj partie. A ke menduar se si subjekt

pérfitues, mund t€ jet€ dhe Partia Socialiste?

Z. Y. Merkaj: Gjaté hetimit administrativ palét n€ proces kané qéné vetém ministrité,

nuk ka qéné Partia Socialiste as si subjekt zgjedhor.

Z. L. Braho: Edhe njé pyetje tjetér, kétu shoh gé pjesé e denoncimit duhet t& kené
qéné edhe subjekte t& tjera, ministri t& tjera mé& konkretisht dhe shoh qé &shté
vendosur, moskonstatimi i shkeljes. Mund t& na orientoni pak se nga ndryshojné kéto

raste nga rastet pér t€ cilat Komisioneri ka sjellé kérkesé pér Sanksion?

Z. Y. Merkaj: N& denoncimin ishi 6 fage t& ministrive, edhe 10 faget e ministrave,
faget personale t€ ministrave. E shpjegova pak mé paré, qé llogarite e tyre nuk
pérbé&jné prova t€ mjaftueshme pér t& provuar lidhjen midis postimit dhe shkeljes

administrative. Kjo &shté& konstatuar gjaté hetimit administrativ, nga Komisioneri.

Z. L. Braho: Pérveg ministrave, shoh qé& shkronja A, &shté Sekretari i Pérgjithshém
né Ministrine e Infrastukturés dhe Energjisé, pra qé &shté njésoj si katér subjektet e
tjera , q€ jan& sjellé pér sanksion administrativ. Pér ¢faré &shté kérkuar nga
denoncuesi vendosja e sanksionit ndaj Sekretarit t& Pérgjithshém dhe pse nga

Komisioneri &shté pushuar?

Znj. 1. Osmanaj: Sepse gjaté hetimit administrativ pra né momentin e shqyrtimit t&
kétyre provave rezultoi q& t& gjitha postimet t& cilat ishin pretenduar nga denoncuesi

q€ kishin p&rmbajtje elektorale politike, sikurse dhe pérdorimi i sloganeve nuk
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ekzistonin né faqen e ministrisé, né kéto kushte pér aq koh sa ne nuk e kishim t&
provuar kété gje, n€ momentin e shqyrtimit dhe administrimit t& kétyre provave, pra

nuk rezultoj e provuar kjo gjé pér rrjedhojé u pushua dhe hetimi administrativ ndaj

k&tij institucioni.
Z. L. Braho: Pra denoncuesi vetém sjell pérmbajtjen nuk sjell foto ne kété rast?

Znj. I. Osmanaj: Kishte sjell edhe foto por né momentin e paré g€ filloi hetimi
administrativ, verifikuam fagen zyrtare té institucionit menjéheré pas administrimit
t€ denoncimit, verifikuam bazueshméring e provés qé& solli denoncuesi, me ate
faktike n€ fagen e Ministrisé s€ Infrastrukturés dhe Energjisé¢ dhe nuk na rezultoi qé&

ishin kéto postime.
Z. L. Braho: Mund ti kemi né& dispozicion kéto foto gé ka sjell denoncuesi?
Znj. 1. Osmanaj: Po, patjetér, e keni dhe bashkélidhur ankesés.

Z. I. Rusmali: N& njé ¢éshtje t& méparéshme, lidhur me keto postime, né mos gaboj
me kérkesén e Komisionerit numér 21, né vendimin qé& ka parapriré kérkesén
Komisioneri shprehet, pér kryetarin e bashkisé, kryetari i bashkisé &shté organ me
karakter dhe natyré politike dhe si i tille mund t& postojé né fagen personale mesazhe
politike, promovim t€ nismave politike, festimin e arritjeve politike apo t& ¢do 1loj
platforme tjetér politike pér térhegjen e elektoratit, si¢ ekuptoj uné vendimin ky ka
gen€ argumenti bazé qé ka pérjashtuar nga pérgjegjésia administrative kryetarin e

bashkisé. Tani pse ministrin nuk e shihni si organ me karakter dhe natyré politike?
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Ku &sht€ dallimi midis ministrit dhe kryetarit te bashkisé? Jo, nuk kané sjell& gjé pér
ministrin, por pér ministrin thon& q& ne nuk e provuam dot, tani ka koherencé
qéndrimesh, o jané t& dy politiké dhe pérjashtohen se jané politik, ose nése ministri
nuk &shté politik ose pavarsisht se &shté politik duhet t& hetohet, duhet t& hetohen
dhe kryetarét e bashkisé.

Znj. 1. Osmanaj: Kéto béhen fjalg pér postime qé& jané né faqet zyrtare, qofté t&
kryetar&ve t¢ bashkive, qofté né faget personale t& ministrave, ne nuk i kemi hyré
kétij hetimi, hetimi jon& administrativ ka konsistuar n& postimet q& jan& béré né fage
zZyrtare t€ institucioneve, pra n& faqet zyrtare t& institucionit t& bashkisé dhe né fagen

zyrtare t€ institucionit t& ministrisé.

Z. 1. Rusmali: Mos t& keqkuptohemi, uné e di q& ju keni kérkuar marrjen e masave
ndaj ministrave dhe uné nuk jam duke hapur temé pér marrje masash, uné po kérkoj
t€ kuptoj rracionalin e vendimeve t& Komisionerit, jo t& vendimeve t& hetimeve t&
administratés s¢ KQZ-s¢ dhe pastaj t& vendimeve t& Komisionerit, nése figurat
politike t& kétij vendi kané t& drejt& q& né faqget e tyre personale t& postojné mesazhe
me karakter politik dhe elektoral kjo &shté e viefshme pér t& gjitha figurat politike.
Nése nuk kang t€ drejté nuk kang t& drejté dhe duhet t& hetohen t& gjithg, po njéri ka
t& drejté, tjetri nuk e dimé krijon kaos kjo. Denoncuesi ka kérkuar faget personale t&
ministrave dhe pér faget personale t& ministrave nuk mbahet i njéjti qéndrim, po

thuhet i hetuam dhe nuk gjetém prova.

Znj. 1. Osmanaj: Jo, pér ¢do rast, béhet fjalé vetém pér fagen e Ministrisé s&

Infrastruktur&s dhe Energjisé, kur kemi hyré ke faqja gjaté hetimit administrativ, kur
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kemi hyré ke fagja pér kérkimin e provés dhe administrimin e provés nga kjo fage
pér ta ballafaquar edhe me provén e sjellé nga denoncuesi karezultuar q& kjo prové

nuk ishte postuar né kété faqe, tani ose mund té jet& fshiré ose...

Z. K. Bele: Jo, nuk u kuptuam pyetja joné ishte komenti, i nj&jti argument q& vlen
pér kryetarin e bashkisé si figuré politike vlen dhe pér ministrin, nuk e shikojmé t&
evidentuar meqé denoncuesi e ka ngritur kété. Ju, me t& drejté gjykoj uné jeni
fokusuar te faqet e ministrive por se duke géné se né praktikén e hetimir
administrativ, ballafaqohet pretendimi i ngritur nga denoncuesi do t& duhej qé edhe
ky pretendim, t& hetohej duke thén& A, qéndrimi i nj&jté i mbajtur me kryetarin e
bashkis€ pér até arsyetim q& ju keni béré ose B, nuk gjetém prova né kété rast ju keni
vepruar me hetimin e fageve zyrtare dhe kétu jemi né rreégull, thjeshté do t& duhet

qé ky qéndrim t& unifikohet nése vlersohet nga administrata si logjik.

Z. I. Rusmali: Edhe njé pyetje, tjetér nése nuk gaboj, nése gaboj mé korrigjoni,
lidhur me kéto postimet n& faqet e institucioneve pértej vendimeve t& Komisionerit,
ku ka urdhérime pér fshirjen e postimeve kam pérshtypjen ka patur dhe njé njoftim

publik nga ana e KQZ-s¢ drejtuar institucioneve. Apo séshté e vérteté?

Znj. 1. Osmanaj: Ka patur njé kérkesé kujtesé nga ana e Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, por sikurse e kemi relatuar dhe né seancén e kaluar ka qéné edhe nj&
organizim dhe njé koferencé ku jang ftuar t& gjitha institucionet pér t& marré pjesé

dhe pér t’u dégjuar né lidhje me detyrimet.
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Z. I. Rusmali: Ka patur njé komunikimé t& Komisionerit. Ky komunikim &sht&

shtrirg deri t&k subjekti elektoral Partia Socialiste?

Znj. 1. Osmanaj: Ky njoftim ju &sht& dérguar institucioneve.

Z. I. Rusmali: Subjektit elektoral jo?

Znj. I. Osmanaj: Jo.

Z. K. Bele: Besoj se skemi pyetje t& tjera, pérfundimisht, iZ)O zoti Merkaj.

Z. Y. Merkaj: Pranimin e kérkesés Komisionit Shtetéror t& Zgjedhjeve vendosém
marrjen e masés administrative né vlerén 3 mijé lekd, pér Sekretarét e Pérgjithshém

t& Ministris¢ Turizmit dhe Mjedisit, Ministrisé s& Kulturés, Ministrisé s& Drejtésisé

sipas kérkesés.

Z. K. Bele: Miré faleminderit KAS térhiget besoj pér 15 minuta, do mundohemi t&

jemi rracional nga qé sot kemi nj& numér ¢éshtjesh njéra pas tjetrés.

Rifillon seanca

Ora 11:49

Z. K. Bele: Mir€ e gelim seancén, KAS né pérfundim t& shqyrtimit administrativ né
mbéshtetje t& nenit 171 pika 2, vendosi: sanksionin administrativ n& masén gjobé né

vlerén 2500 leké ndaj personave pérgjegjés si mé poshté, zonjés Lediana Agalliu
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Sekretare e Pérgjithshme n& ministring e Turizmit dhe Mjedisit, zonjés Zerina Brugi
Sekretare e Pérgjithshme n& Ministring e Kulturds, zotit Ismail Shehu Sekretari i
Pérgjithshém né Ministring e Drejtésis, zonjés Joana Duro Sekretare e Pérgjithshme
ne Ministring€ e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, zonjés Risena Xhaja Sekretare
e Pérgjithshme n& Ministriné e Financave dhe Ekonimisg, kundér k&tij vendimi béhet
ankim né& Gjykatén Administrative t& Shkallés s& Paré Tirang, brenda afatit 45 ditor,

me kaq seancén e deklarojmé t€ mbyllur.

Vendimi nr. 86
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Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.10.05.2023

10.05.2023
Ora 11:51
RENDI I DITES

2. Projektvendimi “Shqyrtimi i kérkesés nr.23, daté 06.05.2023, té Komisionerit

Shtetéror té Zgjedhieve me objekt “Kérkesé pér vendosje sanksioni

adminisrativ”,

PJESEMARRJA :

KAS: Z, Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Ledio Braho, Z. K. Bele

Stafi KOQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.

Té tjeré: KRIIK

Z. I. Rusmali: Atéhere fillojmé shqyrtimin né themel t&.kérkesés s&¢ Komisionerit
nr. 23, pér vendosje sanksioni administrativ ndaj zotit Rakip Suli, kryetar i Bashkisé
s€ Kamz&s. Kolegét jang né dijeni t& faktit g€ nga ana e administratés &sht& bérg
korigjimi 1 lapsusit teknik, lidhur me subjektin dhe vendimi numér 443 dhe kérkesa
e Komisionerit i referohen shkeljeve 18 pretenduara t& kryera nga kryetari i Bashkisg
Kamé&z. Esht njoftuar subjekti, subjekti &sht& njoftuar dhe &shté né mungesé, né
kété seancé shqyrtimi jané té gjithé anétaré, &shté administrata e Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve, drejtuar nga Sekretari i Pérgjithshém, zoti Y1li Merkaj. Anétarét nuk
kan& ndonj& deklarim paraprakisht, nuk ka deklarime pér konflikte t& mundéshme
interesi, késhtuqé seanca mund t& progedojé rregullisht. Zoti Merkaj ju lutem na

prezantoni elementét e kérkesés.
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Z. Y. Merkaj: Po faleminderit, prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shtg
administruar né daté 25 mars 2023, né adresén me email t& koordinatorit pér t&
drejtén e informimit, nj&¢ denoncim ku pretendohet se jan& ripostuar aktivitete t€
postuara né fagen zyrtare t& zyrtarit dhe njékohé&sisht kandidatit pér kryetar bashkie
né Kaméz, zoti Rakip Suli. Komisioneri Qendror i Zgjedhjeve pasi shqyrtoi
paraprakisht ¢&shtje ka vler&suar se informacioni me t& dhénat e dérguara krijong
bazé t& mjaftueshme pér t& nisur hetimin administrativ, dhe ka nisur hetimin
administrativ ndaj ké&tij denoncimi. N& pérfundim t& hetimit administrativ, gjaté
hetimit administrativ kemi kérkuar bashk&punim dhe i kemi dérguar kérkes&
Bashkisé¢ Kaméz, dhe pérsoni pérgjegjés pér Bashkiné Kaméz nuk &shté, kemi
administruar sérisht pérgjigjen e kérkesés t& Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve.
Gjaté hetimit administrativ kemi konstatuar se personi i ngarkuar me detyra pér t&
béré raportimin dhe né rastin konkret ka q&n& personi pérgjegjés vet kryetari i
bashkisg, kan& shkelur nenin 91 t&€ Kodit Zgj edhor dhe né kéto kushte Komisioneri
i ka propozuar KAS-it marrjen e masave administrative, né masén 3000 lekg&, pér

kryetarin e Bashkisé Kaméz zotin Rakip Suli.

Z. I. Rusmali: Miré faleminderit pér k&té sqarim, ndonjé pyetje nga kolegét, s’ka
asnjé pyetje. Miré ¢&shtja &shté e qatré, &shté dhe e pérséritur se dje kemi marr
vendim pér disa kryetar t& tjeré bashkie. Pérfundimisht ju i q&ndroni kérkes€s s&

Komisionerit,

Z. Y. Merkaj: Pér vendosjen e sanksionit administrativ ndaj Kryetarit t& Bashkisg

Kaméz, zotit Rakip Suli, n€ masén 3000 leké.
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Z. I. Rusmali: Mir& e mbyllim k&té faz& t& progesit, ne térhigemi pér t& marr vendim,
vendimin do ta njoftojmé pér 5 minuta.

Miré ricelim seancén, KAS Komisioni Ankimimeve dhe Sanksioneve pasi u mblodh
dhe shqyrtoi kérkesén e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, me shumicé votash
vendosi, pranimin e pjesshém té kérkesés s& Komisionerit pér vendosjen e sanksionit
administrativ, pér denoncimin me numér 347 ID, vendosjen e sanksionit
administrativ ndaj zotit Rakip Suli, kandidat pér Kryetar Bashkie, Bashkia Kaméz,
masén 100 mijé lekg, sipas nenit 172, pika 1, t& ligjit numé&r 10 019 dat& 29.12.2008,
Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé i ndryshuar. Ky vendim hyn né fuqi
menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit Qendror t&8 Zgjedhjeve,
bazuar né& pik&n 1, t& nenit 145, t& Kodit Zgjedhor, kundér kétij vendimi mund t&
béhet ankim n& Kolegjin Zgjedhor Gjygésor prang Gjykatés Administrative té&
Apelit, brenda 5 ditéve nga shpallja e tij, sipas pércaktimit t& pikés 2, t& nenit 152 t&
Kodit Zgjedhor. Vendimi shpallet sot n& daté 10 maj 2023. M& kaq e deklaroj

seancén t& mbyllur.

Vendimi nr. 87
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10.05.2023
Ora 12:02

RENDI I DITES

Projektvendimi “Shagyrtimi paraprak i Kérkesés Ankimore nr. 54 daté

08.05.2023, depozituar nga Partia Socialiste, me objekt “Kundérshtim i

vendimit nr. 455, date 06.05.2023 “Pér shgyrtimin administrativ té denoncimit

nr. 386 nga KRIIK pér afishimin e materialeve propagandistike né kundérshtim

té ligjit nga subjekti zgjedhor “Partia Socialiste e Shqipérisé” né aksin rrugor

kombétar Tirané-Lushnjé”, té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve’.

PIJESEMARRJA :

KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Ledio Braho, Z. K. Bele

Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. 1. Osmanaj, Z. E. Mema.

Té tjeré: KRIIK

Z. E. Lako: Celim sot seancén publike t& Komisionit t& Ankimeve dhe Sanksioneve,
pér verifikim dhe plotésimin e elementé&ve t& formés dhe pérmbajtjes pér kérkesén
ankimore numér 54, & datés 8.5.2023, paraqitur nga subjekti Partia Socialiste e
Shqipérisé, me objekt kundérshtimin e vendimit numér 455, daté 6.5.2023 &
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér shqyrtimin administrativ t€ denoncimit
numér 386 nga KRIIK, pér afishimin e materialeve propagandistike ng kundérshtim
té& ligjit nga subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé¢, n& aksin rrugor
kombétar Tiran&-Lushnje. Relatori i k&saj seance jam zgjedhur uné Ervin Lako,
sipas shortit t€ hedhur n€ datén 9 maj. T€ pranishém né& seancé jané antarét e

Komisionit t& Ankimit dhe Sanksioneve, Sekretari 1 Pérgjithshém dhe administrata
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¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Ka ndonjé pérfagésues nga subjekti ankues?
Nuk ka. Palg t& interesuara? Nuk ka. Vazhdojmé seancén edhe n& mungess t& palés
ankuese, zoti Sekretar i Pérgjithshém dy fjalé né lidhje me plotésimin e elementéve

t&€ formés dhe pérmbajtjes pér kété ankim.

Z. Y. Merkqj: Po, prang Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté paragitur kérkesa
ankimore numér 54, me ankues Partia Socialiste e Shqipérisé, me objekt ankimi
kund@rshtimin e vendimit t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, me numér 455,
dat€ 6.5.2023, i cili ka shqyrtuar administativisht demoncimin numér 386 nga
subjekti KRIIK, pér afishimin e materialeve propagandistike né kundérshtim me
ligjin nga subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé, né aksin rrugor kombétar
Tirané-Lushnje. Nga verifikimi paraprak i k&rkesss ankimore pércaktohet se i
ploté€son t& tre elementét t& parashikuar né nenin 130, t&¢ Kodit Zgjedhor,
kompetencén e KAS-it pér shqyrtimin e kérkesave dhe vendimeve t& Komisionerit
Shtetéror t&€ Zgjedhjeve, legjitimimi ankuesit né bérjen e kétij ankimimi si dhe afatin
kohor t& parashikuar brenda 3 ditéve nga momenti i shpalljes. P&r k&t& arsye i

kérkojmé& KAS-it ta kalojé né& seancé pér shqyrtim. Faleminderit!

Z. E. Lakoe: Faleminderit zoti Merkaj! Ka ndonjé pyetje nga anétarét e KAS-it? Nuk
ka. Atghere mbé&shtetur ne nenin 126, t& Kodit Zgjedhor, q& potésohen elementét e
formés, nenit 130, t& Kodit Zgjedhor, g& ka t& b&jé me kompetencén e KAS-it pér
shqyrtimin e ankimit, pra legjitimimin dhe afatin e ankimit, Komisioni Ankimimeve
dhe Sanksioneve vendosi kalimin e ké&saj ¢éshtjeje pér shqyrtim dhe seancén e

shqyrtimit né themel, nesér né datén 11 maj, né orén 13.30. Faleminderit!

Vendimi nr. 88
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10.05.2023
Ora12:10
RENDI I DITES

Projektvendimi  “Shqyrtimi paraprak i kérkesés ankimore nr. 55, daté

08.05.2023, té depozituar nga Koalicioni “Bashké Fitojmé”.

PJESEMARRIJA :

KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Ledio Braho, Z. Koli Bele

Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.

TE tjeré: KRIIK

Z. K. Bele: Mir€, gelim seancén publike t& KAS, pér t& verifikuar plotésimin e
elementéve t& formés dhe pérmbajtjes t& kérkesés ankimore numér 55, t&€ paraqitur
nga Koalicioni “Bashké Fitojm&”, me objekt kundérshtimin e vendimit t&€ KQZ, nr.
452, dat& 6.05.2023, pér vlerésimin e raportit t& monitorueséve t& fushatés zgjedhore,
pér periudhén e monitorimit 7 mars deri né 22 maj 2023. Pika 2 kundé&rshtimin e
vendimit t& KQZ or. 456 daté 6.5.2023, pér shqyrtimin administrativ demoncimi nr.
387 nga Partia Socialiste e Shqipérisé, pér heqjen e materialeve zgjedhore t&
vendosura né kundérshtim me ligjin nga Koalicioni “Bashkg Fitojm&”. Ndryshimin
pjesérisht i vendimit KQZ nr. 452, daté 6.05.2023, duke vendosur pushimin e hetimit
administrativ né lidhje me két& kérkesé pér mbylljen e zyrave zgjedhore t&€ subjektit
Koalicioni “Bashk& Fitojm&”, né Bashkiné Tirang, me vendndodhje rruga Artan
Leja, rruga Milto Tutulani, rruga Margarita Tutulani, né Bashking e Elbasanit me
vendodhje prané universitetit Aleksandér Xhuvani. Pika 3/b pushimin e hetimit
administrativ né lidhje me k&rkesén pér mbylljen e zyrés s¢ Partis¢ Demokratike ng

rrugén Nasip Pavllo, prané Liceut Artistik, p&r arsyen specifike se kjo zyr€ nuk i
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takon subjektit zgjedhor PD, t& regjistruar né kéto zgjedhje nga KQZ, por i takon

identitetit politik q€ identifikohet me Koalicionin “Bashkg Fitojmé&” dhe p&r mé tepér
kjo nuk &shte zyré elektorale n& kuptim t& Kodit Zgjedhor, por zyra e p&rheréshme
politike, selia dega nr. 2 e PD, Tirané. Pika c, pushimin e hetimit administrativ n&
lidhje me kérkesén pér heqjen e materialeve propagandistike n& Bashkité Durrés,
Tirané, né lidhje me siglén e Kolaicionit “Bashké Fitojmé&”, né shtylla ndri¢imi rruga
Veli Dedi, Bashkia Tirang. Pika 4, ndryshimin e vendimit KQZ numer 456, datg
6.5.2023, duke vendosur pushimin e hetimit administrativ n& lidhje me heqjen e
menj&heréshme t& materialit propagandistik mbi fasadén e godinés Posta Shqipétare,
Kavajg, t& subjektit Koalicioni “Bashk& Fitojmé&”. Relator seance sipas shortit t&
hedhur daté 6 maj, jam uné, Koli Bele, verifikojmé prezencén e paléve, prezent &shté

KAS si dhe administrata € KQZ-sé&, palé t& tjera t&€ pranishme a kemi?
Pérfaqésuesi i BF(F.Nuri): Franci Nuri, pérfagésues i Koalicionit Bashké Fitojmé.

Z. K. Bele: Po, faleminderit! Kérkesa né kété fazé ke? Pérpara se t&€ vazhdojmé& me

nj& paragitje t& shkurtér t& rrethanave nga Sekretari i Pérgjithshém.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Prang& Komisionit Qendror t& Zgjedhejve &shté paraqitur
kérkesa ankimore numér 55 me ankues Partia e Koalicionit “Bashké Fitojm&”, me
objekt ankimi kundérshtimin e vendimit t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve,
numér 452, dat& 6.5.2023. kundérshtimin e vendimit t& Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhejve numér 456, daté 6.5.2023 dhe ndryshimin e pjesshém t& vendimit t&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve me numér 452, duke vendosur pushimin e
hetimit administrativ n€ lidhje me kérkesat e béra né k&t¢ vendim. Gjithashtu dhe

ndryshimin e vendimit t& Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve me numér 456, datg
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6.5.2023 pér t& vendosur pushimin e hetimit administrativ. Nga verifikimi paraprak
i kérkesé&s ankimore konstatohet se i plotéson t& tre elementét e parashikuar né nenin
130, t& Kodit Zgjedhor dhe pér k&té arsye i kérkojmé KAS-it t& kalojé ¢&shtjen pér
shqyrtim. Faleminderit!

Z. L Rusmali: E kam dhe pé&r administratén e KQZ-sé edhe pér pérfagésuesin e
subjektit, n€ zyrén qé ndodhet né rrugén Nasip Pavllo, prané Liceut Artistik, a jang

ekspozuar materiale elektorale t& Koalicionit “Bashkg Fitojmé”?

Z. Y. Merkaj: Nga nj€ raport i monitoruesit t& eméruar nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, né datén 28.04.2023, ka raportuar se &sht& hapur njé zyré zgjedhore e
cila €shté né& distancé jo mé& t& vogél se 300 metra nga Qendra e Votimit q& &shté te

Liceu Artistik,

Z., I. Rusmali: A jang ekspozuar materiale zgjedhore t& subjektit zgjedhor Bashké

Fitojmé& n& kété zyré?

Pérfagésuesi i BF(F.Nuri): Nuk kam informacion, sinqerisht nuk kam informacion

fare.
Z. I. Rusmali: Dakord, si mund t’ja b&jmé ne né mungesé t& informacionit?
Z. Y. Merkaj: Po, kemi fotot, monitoruesi ka béré fotot e zyrés elektorale dhe ka,

gjith€ fasada e zyrés &sht& me xham dhe &shté vendosur logo t& PD-sé. Po, po, po

ekemi.
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Z. I Rusmali: Jo, material zgjedhor t& Koalicionit “Bashké Fitojmé”, ka dy

géndrime t& mundshme n& kété rast. Néqoftése ka ekspozim t& materialeve zgjedhore
t& Koalicionit “Bashké Fitojmé”, panvarsisht se kush &sht& administrator i zyrés, kujt
institucioni i pérket zyra e ku di uné me rradhe, domethéné KQZ-ja ka t& drejté ta
konsiderojé zyré elektorale. Néqofté se &sht& zyré elektorake e kétij koalicioni, ne
duhet ta shqyrtojmé. Néqofté sé nuk ka material elektoral t& Koalicionit “Bashkg
Fitojm&”, por &shté ashtu si¢ thoté kérkuesi, & &shté zyra politike e Partis€
Demokratike t& Sali Berishés, kjo &shté jashté objektit t& veprimit ton&. Eshté njé
parti politike q& &sht& e paregjistruar n& zgjedhje, kolaicioni nuk ka tagra
pérfaqésimi, dhe nuk ka t& drejta legjitime t& pretendoj& asgjé né raport me zyrén e
nj& subjekti tjetér, pra kjo na e ndan do ta shqyrtojmé apo jo, dhe pér kété duhet t&
na thoni ju, ka material t& afishuar jasht& zyrés apo nuk ka. Pérndryshe néqoftése
nuk kemi informacion atéhere i bie & ne két® pjesé ta 18émé& ménjang dhe t€ merremi

me pjesén tjetér.

Z. K. Bele: ME fal & t& kuptoj se ndoshta uné sjam informuar te kjo pjes€ sa duhet,
ne kur flasim p&r materiale elektorale e lidhim vet&ém me fushatén, pra me subjektet
zgjedhore t& regjistruara, mbase zyra q& mund té ket& Partia e Pensionistéve apo njé
parti tjetér 100 metra apo 30 metra nga Qendra e Votimit nuk mbyllet pér shkak se
ka zgjedhje, apo jo? Pra n& kuptueshméring time, mé& korigjoni nése e kam gabim.
Tani, mund t€ keté njé zyré finance njé parti, mund t& keté zyrén e kryetarit njé parti
gé nuk &shté regjistruar né& zgjedhje, dhe mund t& jeté¢ dhe pérballé Qendrés s&
Votimit, ¢&shtja &shté kur ne referojmé& pér moshapjen e zyrave elektorale, lidhet me
partité pjesémarrése apo subjektet zgjedhore pjesémarrése né kéto zgjedhje apo jo?
Dhe nése e kuptova dhe ndérhyrjen Partia Demokratike n€ fjalé ose subjekti q&
pretendon & &shté Partia Demokratike, nuk &sht& subjekt zgjedhor, nuk merr pjesé
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né zgjedhje. Nuk ka réndési, sipas konfirmimit thot& vajza, nga fotot tuaja nuk

rezulton gé t& ket# logo t& Koalicionit “Bashké Fitojm&”, apo jo?

Z. L. Braho: Kéta e kané konsideruar sikur &sht& zyré e Partisé¢ Demokratike t&

Shqipérisg, prandaj e kané mbyllur, nuk e kan& konsideruar si

Z. I. Rusmali: Ledio két8 e kuptuam Ledio. Néqoftése akfi i Komisionerit ka lapsus,
lapsusin e rregullon Komisioneri, nuk vjen né& progeduré ankimore. Négoft€se
Komisioneri nuk do ta rregullojé lapsusin, subjekti i interesuar q& &shté c€nuar né té
drejtén e tij t& prongsisé, ankohet n& Gjykaté pér kété pung, por nuk vjen né KAS.
Ka rregulia pér kété, ne duhet t& kuptojmé, zyra &shté né funksion t€ koalicionit apo
jo. Né&qoftése &shté né funksion t& koalicionit vjen te ng, négoftése nuk &sht€ nuk

vjen te ne.

Z. Y. Merkaj: Atshere monitoruesi i eméruar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve,
ka shkuar ka b&ré monitorimin, at€éhere monitorimi &sht& b&ré duke kaluar rruga e
ka paré qé gjithé fasada &ésht& vendosur logo e Partisé Demokratike, se kush &sht&
brenda te ajo nuk &shté par&. Dhe Komisioneri két& ka berg, i ka théng Partis€
Demokratike q& ka véné logon & ti kété zyr& nuk mund ta mbash dot 300 metra, jo
mé afér se 300 metra nga QV-ja.

Z. I. Rusmali: Cojeni dhe njé heré monitoruesin ta verifikoj m& miré két€ puné.

Z. Y. Merkaj: Vetém t& futét brenda dhe t& pyesi i kujt partie je, se nga jasht€ ajo
duket e PD-sé.
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Z. I. Rusmali: Ka afishe jashtg.

Z. Y. Merkaj: Jashtg i ka sjellé fotot ai, monitoruesi, po.

Pérfaqésuesi i BF(F Nuri): Uné nése mund ta béj njé plotésim ndaj pyetjes a kishte
apo jo materiale t& afishuara kété nuk e dija, por &shtg e sigurt q& zyra &shté né
funksion t& koalicionit, sikundér éshté dhe selia qendrore, k&shtu q& pér funksion t&
koalicionit ajo nuk ka piké& dyshimi.

Z. K. Bele: Nése ka njé zyré qéi shérbej kolaicionit por nuk identifikohet, se mund
t€ ket& nj€ zyré finance, mund t& ket njé zyré g€ mbajné boxet ata q& kéndojné né
miting, po &sht& zyra e tyre e regjistruar pér géllime fiskale, por nuk identifikohet

me materiale elektorale lejohet apo nuk lejohet?

Z. Y. Merkaj: Identifikohet ajo, nuk kemi si ta identifikojmé néqoftése nuk ka
materiale nuk e identifikojmé, nuk e dimé& g8 &sht& zyré ;:i)artie, ajo identifikohet né

momentin q& vendoset logo ¢ partisé dhe sloganet. N& két& rast &sht& vendosur logo
e PD-s&.

Z. K. Bele: Po kemi situatén g€ nuk ka hyré partia por Koalicioni “Bashké Fitojmé&”.

Z. Y. Merkaj: Atéhere &shté ajo q& thoté zoti Rusmajli & Partia Demokratike duhet

ta denoncojé pér pérdorimim e logos sé& saj.

Z. K. Bele: Pra &sht€ ¢&shtje, e kuptova, kjo 8sht& situaté si

Zbardhi materialin audio
Andoneta GIIKNURI




Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.10.05.2023

Z. E. Cefa: Tani Komisioneri a ka dhéng& urdhér qé t& mbyllet zyra pér efekt t&
zgjedhjeve dats 14, apo ka dh&né urdhér g t& zhvendoset prej aty selia e deggs fare,

t€ marrin zyré€ tjetér n& lagje tjetér.

Z. Y. Merkaj: Po pra t& zhvendoset 300 metra larg Qendrés s& Votimit.
Z. E. Cefa: Vetém pér zgjedhjet?

Z. Y. Merkaj: Po vetém pér zgjedhjet.

Z. E. Cefa: Ose né alternativén mos t& funksionoj& deri pér zgjedhje, se qéllimi &shté
t& ndalojmé propagandén elektorale 300 meté'f larg Qendrave t& Votimit apo jo? Tani
ai ka lidhur nj& kontraté q& ndoshta e ka pér 5 vjet, ai tani.smund t& prishi kontratén
e gerasé dhe t& shkojé t& kérkojé& me gera njé objekt tjerér sepsé mbas tre dit€ve jane
zgjedhjet. Késhtugé néqofté se heq kété, pra dua t& them g& ka q&né& dhe ajo
alternativa t& urdhéroj heqjen e t& gjitha logove dhe posterave elektoral, q&
identifikojn& apo q& ndikojné n& subkoshiencén e zgjedhésve t€ asaj zone aty, né
ményré qé efekti juridik té jeté i limituar, pra mos detyrohet partia apo ai q& e pérdor,
t& shkojé t& kérkojé t& prishi n& gjyq kontratén e gerasé dhe t& shkojé t& kérkojé

objekt tjetér. Domethéné ké&t& doja mé tepér si sqarim.

Z. I. Rusmali: Néqoftése jané distancé t& afért me Q&ndrén e Votimit, nuk &shté
vetém problemi i afishimeve, i ekspozimit mesazhit viziv, &sht€ dhe problemi i
grumbullimit t& njerézve dit&n e zgjedhjeve, ka rregulla q& nuk lejojné grumbullimin
e njerézve nga partité politike né ditén e zgjedhjeve. Kjo mund t& jeté nj€ argument

né favor t8 mbylljes. Uné& nuk e di se ¢faré argumenti ka pérdorur Komisioneri, por
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néqofiése i referohemi ligjit, &sht& ky shqetésim ditén e zgjedhjeve, jo ditét e tjera,

jo ditét e fushatés.
Pérfaqésuesi i BF(F.Nuri): Akti i konstatimit t& Policis& Bashkiake, prandaj i solla.
Eshtg kjo e rrugés Pavllo dhe kjo e Margarita Tutulanit, prandaj nuk &sht& se po

ankohemi né ajér.

Z. I Rusmali: Mg fal t& b&j nj& pyetje, ndonj& kontraté geraje pér at& zyré keni ju si

koalicion? Keni nj& titull juridik mbi t&?

Pérfaqésuesii BF(F.Nuri): Pyetje e drejté, né dis;aozicioﬁin tim nuk e kam dijeniné

pér kéte gjé.

Z, I. Rusmali: Na e sjell? Interesohesh t& na japssh pérgjigje pér at&?

Pérfaqésuesi i BF(F.Nuri): Mund t& intersohem patjetér.

Z. 1. Rusmali: Interesohu.

Z. E. Cefa: Njé pyetje tjetér kam uné pér pérfagésuesin e ankimuesit. A &shtd
egzekutuar, dakord &sht& progesverbali, por defacto a i &sht& vené kygi zyrave, jané

mbyllur, jang nxjerrs jasht& njerézit nga aty?

Pérfaqésuesi i BF(F.Nuri): Pérderisa &sht& vendosur akti i konstatimit t& policisé.
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Z. E. Cefa: Pa u konsideruar i formés s& preré vendimi i Komisionerit, megjithé
ankimin, se jeni né progeduré ankimi nuk &sht& vendim i formés sé& prerg apo jo? Do

pritet dhe Kolegji Zgjedhor si rregull.

Pérfaqésuesi i BF(F.Nuri): Ne pikérisht prandaj e bémé& ankimin, n& ményré qé jo
vetém pér kété gendér ketu po edhe pikat e tjera qé keni ngritur mos t& zbatohen

derisa t& marri formé& vendimi.

Z. E. Cefa: Edhe njé tjetér Policia Bashkiake e ka mbyllur dhe logot kané ngelur aty
prap€? Megjithése zyra &shté e mbyllur apo jo?

Pérfaqésuesi i BF(F.Nuri): NE dijeniné time logot kané& ngelur se jang t& afishuara,
Z. E. Cefa: Pra prapé ndikohet qytetari né

Pérfaqésuesi i BF(F.Nuri): K&t& nuk e di a ndikohet apo jo.

Z. E. Cefa: Duhet nxjerr€ nj& urdhér &

Pérfaqésuesi i BF(F.Nuri): A ndikohet apo jo &shté c¢é&shtje subkoshience, kété

pjesé nuk &shté se e kam ndjekur né terren, nuk e di uné personalisht.

Z. K. Bele: Kjo situaté ka diskutim, ne po thellohemi pak, késhtugé po kérkojmé nj&
5 minut&sh pér ta diskutuar lidhur me kalimin dhe né seancé.
Dakord, rigelim seancén e cila &shté shtyré pér t& sqarvar lidhur me njé qéndrim t&

pérfagésuesit t& ankuesit, lidhur me pikén 3/b, t& ankimit nr.55 ku béhet fjalg vetém
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pér raporte q& ankuesi ka né lidhje me kété piké t& kérkesés ku &sht& njé paqartési

q¢ ka t€ b&jé me legjetimimin. Po zoti Nuri.

Pérfaqésuesi i BF(F.Nuri): Po i nderuruar zoti Bele, ne gjaté késaj kohe arritém t&
marrim kopjen e kontratés sé€ gerasé pér ambientet pérkat&se dhe nga kontrata g€ do
t’ja vém& menjéhers né dispozicion KQZ-s& rezulton te nei 4, se qiramarrési do ta
pérdoré ambientin pér zyra t& degés s& Partisé Demokratike PD, me shkronja nistore,
kontrata &sht& pérpiluar né prill t& 2022, me afat 1 vjegar me t& drejté rinovimi nése
palét bien dakord, kemi dhe dy fotografi q& sapo jan& béré q& mi dérguan para pak
minutash, q€ tregojné qarté q& nuk ka simbole elektorale, po themi, dhe nuk ka rrezik
qé t& konfonduar zgjedh&sit, nuk jan& pérdorur pér t& konfonduar zgjedhésit, kéto
jan& zyrat gendrore t& njésisé nr.2 po themi, t& degés nr.2 t& Partis&¢ Demokratike,
pérfagésuar nga zoti Berisha, dhe g& &shté n& funksion t& Kolalicionit “Bashké

Fitojmé&”, sikundér &shté dhe selia te Bulevardi Zhan Dark etj. Pra kant& njéjtin status

le t& themi.

Z. K. Bele: Pra, q& ta kuptojmé drejt. Kjo zyr& ju shpjeguat pjesén kush &shté
qeramarrési, kérkimi juaj kétu lidhet me njé zyré t& PArtisé Demokratike t& cil&s
gabimisht sipas jush i &sht& penguar t& funksionoj, apo lidhet me njé kérkim t&
Kolaicionit “Bashké Fitojm&”. Pra duhet t& ndani két€ moment sepse kemi njé
diskutim procedural lidhur me ké&t& kérkim, pasi si¢ u parashtrua dhe nga ané&tari
Rusmali, kérkimet pér subjektin Partiné Demokratike nuk &shté kjo trup€ para sé

cilés ju mund ta kérkoni.

Pérfagésuesi i BF(F.Nuri): E kuptoj rrezikun e moslegjitimimit pér két& pjess, por
duke qéné se realiteti &shté ky, q& kjo zyré pavarésisht logos dhe ¢faré ka pasur t&
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afishuar &shté njé zyré g€ ne si koalicion e pretendojmé, pra ajo &shté né shérbim t&
koalicionit toné dhe nuk mundet, prandaj kemi ardhur kemi investuar KAS-in jo pa
géllim. Komisioneri Shtetgror i Zgjedhjeve népérmjet inspektoréve né gjykimin
tong, t& gabuar patjetér se nuk kishte pse ta pérfshinte fare t€ zyrat zgjedhore, pra
nuk jan& zyra zgjedhore né kuptimin g& jan& hapur rishtazi p&r qéllime zgjedhore,
&&shté nj& zyré qé ka mbi 2 vite aty, shté zyré permanente pikérisht, dhe démi joné
qé& mund t&€ na b&j& pé&r analogji n& rast se do b&hej njé gabim tjetér, po mund t&
kishte ndodhur mbyllja e ndonjé dege tjetér, pse jo dhe e selisé gendrore, pastaj ne
as nuk legjitimohemi dot pér arsye q& dihen, figuron PD dhe k&shtu q& mbyllet qarku

dhe ne skemi ¢faré b&jme. T’ja vé né dispozicion KQZ-s&, administrata ju lutem.

Z. K. Bele: Atéhere KAS i konsultuar vendosi:

Kalimin e kérkesés ankimore nr 55 né térési dhe dhe pér pikén 3/b, gjithashtu kalimin
e k&saj kérkese me shumicé pér efekt t& legjitimimit. Seanca e k&saj caktohet ditén
e nesérme ora 13:30. N& fakt ne do t& tentojmé orén 14:00 pasi kemi nj& kérkesé
tjetér n& 13:30 dhe dita e nesérme data 12 ora 14:00. Seancén e deklaroj t& mbyllur.

Faleminderit!

Vendimi nr. 89
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10.05.2023
Ora 12.35

RENDI I DITES
Projektvendimi_“Zbatimi i vendimit_té Kolegijit Zgjedhor lidhur me kérkesén

ankimore nr. 53, daté 27.04.2023, depozituar nga subjekti zgjedhor “Partia e

Liris¢””,
PJESEMARRIJA :
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.
Parti politike: BF, PL. PDIU
T€ tjeré KRIIK

Z. E. Cefa: Mirédita t& gjithéve! Ricelim edhe njé heré seancén né ményré té
pérséritur pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr. 53 me subjekt ankues Partin€ e
Liris&, me objekt kundérshtimin e vendimit t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve
nr. 404, daté 24 prill 2023 pér caktimin e partive politike q& do t& propozojné anétarin
e tret& dhe t& katért t& grupeve t& numérimit t& votave pér zgjedhjet pér organet e
geverisjes vendore t& datés 14 maj 2023, ndryshimin e kétij vendimi duke caktuar
Parting e Lirisé si parting politike t& cilés i lind e drejta e propozimit € anétarit t&
katért t& GNV-ve pér zgjedhjet e datés 14 maj. Sikurse e dini, KAS sot po e ripgrsérit

k&tg seancé né zbatim t& vendimit nr.17 t& datés 9 maj 2023 t& Kolegjit Zgjedhor, i
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duke konstatuar absolutisht t& pavlefshém vendimin nr. 71, dat€ 2 maj 2023 t&
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve, si dhe duke urdhéruar KAS-in gé té
marré k&t& vendim, pra t& shqyrtojé edhe njé heré né seancs publike dhe t& marré
vendimin pér k&té ¢éshtje brenda datés 10. Ne, ng zbatim t& k&tij vendimi, sot n&
datén 10 maj po rigelim seancén. Verifikojmé prezencén. Eshts e ploté trupa e KAS-
it, relatori i ¢&shtjes tashmé e dini, por pér procesverbal po e pérséris, jam uné andtari
Elvis Cefa. Eshté prezent pérfagésuest i Partisé s& Lirisé né cilésing e ankimuesit;
jané prezent€ persona e interesuar, pérfagésuesit e PDIU-sg; &shté prezent sekretari
i Pérgjithshém i KQZ-s&, q& né két& procedim do t& pérfaqésojé edhe Komisionerin
Shtetéror bashké me stafin e tij. Duke gen& se nuk kemi pengesa té tjera dhe i kemi
edhe deklaratat pér pajtueshméring nése konflikti e interesit i kemi ezauruar né
seancén paraprake t€ késaj ¢éshtjeje, ndaj po ia jap menjéhers fjalén pérfagésuesit t&
ankimuesit t& Partisé s& Lirisé pér t& na e relatuar edhe njé& herd ¢éshtjen. Ne sigurisht
e dim&, edhe zoti Bele &shté njohur n& detaje me kétg, ndaj do t’ju lutem t& jeni sa

mé konciz né parashtrimet tuaja. Kjo vlen pér t& gjitha palét. Faleminderit!

Z. A. Kazigj: Faleminderit, zoti relator! Ashtu si¢ that& edhe ju né fjalén tuaj, jemi
pérpara nj€ vendimi, ndonése ne né fakt na ka ardhur vetd ns formén e dispozitivit
dhe duke qené se nuk kemi brending e tij pér t& dalé n& konkluzione se pérse njé
organ epror duke arsyetuar ligjérisht, pavarésisht dispozitivit g& &shts i qarté, jua ka
kthyer juve vendimin tuaj nr. 71 duke pranuar pjesérisht kérkesé-pading ashtu sig e
cituat edhe ju. Kjo &shté gjéja e paré dhe do t’i luteshim KQZ-s¢ ng qofté se éshts
né dijeni t& vendimit dhe ka nj& kopje t& tij, t& na i véré né dispozicion, t& na lihet
pak koh& pér t’u njohur me t&, n& ményré q& arsyetimi i gjykatés t& jetd pjesd e
mbrojtjes soné. Po ashtu, kisha edhe nj& kérkesé t& karakterit procedural, se ju thatg

q8 jan€ ezauruar né fazén e paré disa kérkesa t& karakterit procedural, por tashmé
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Jjemi né& njé fazg ekspost, jemi n& njé fazé qé ju si trupé kolegjiale keni marré njé
vendim, jemi né fazén kur ne kats vendimmarrje e kemi kundérshtuar n& Kolegjin
Zgjedhor Gjyqésor; jemi né fazén kur ne vendimmarrjen tuaj ¢ kemi analizuar né
detajet ¢ veta dhe nga ajo q& &shté brendésia e vendimit tuaj & mban numrin 71,
daté 2.5.2023, pér sa i pérket asaj q& &shté vendimmarrja e dy anétaréve t& KAS-it
dhe kryesisht t& zotit Rusmali, mund t&¢ themi q& jemi n& kushtet e njé
papajtueshmérie t& detyrés ose t& njé kérkese tonén procedurale pér sa i pérket pjesés
s& pérjashtimit t& tij pér shkak t& qéndrimeve t& mbajtura pér kété vendim, qé jané
kryek&put qéndrime politike, qéndrime t& nj& subjekti politik g& zoti Rusmali po
tenton t°i b&jé shérbime pér t& arritur nj& pozicion t& caktuar politik, q& i duhen votat
e ligjvénésve shqiptarg, i duhen votat edhe t& PDIU-s&, késhtu g& kérkojmé nga ana
juaj g€ me vendimmarrje t& ndérmjetme t& mblidheni dhé t& vendosni pér kérkesén
tong t€ béré verbalisht n& k&t# rast lidhur me pérjashtimin e zotit Rusmali né k&té
gjykim pér shkak t& konfliktit t& hapur t& shprehur né vendimmarrjen nr, 71, datg
2.5.2023. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Faleminderit, zoti Kaziaj! Dakord, po e konsiderojmé sigurisht n& kéts
faz& 1€ procesit kérkesén tuaj paraprake pér pérjashtimin e njé anétari. Ne
proceduralisht do t& na duhet ta ndérpresim pak kétu seancén pér t& marré vendimin

pér shqyrtimin e kérkesés suaj.
Z. Sh. Sulo: Mundem?

Z. E. Cefa: Patjetér. Kérkesé paraprake keni edhe ju, apo prapésime?
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Z. Sh. Sulo: Prapésime. N& lidhje me kérkes&n qé u b& nga pérfagésuesi i LSI-s&

nuk duhet t& merret parasysh nga ana juaj. Vendimi i Kolegjit Zgjedhor ishte shumé&
i qart&. Arsyeja pse u mor ai vendim nga Kolegji Zgjedhor ishte nul vendimi i KAS-
it pér shkak t& mosvotimit t& njé anétari. N& bazé t& nenit 158, shkronja “c”, i kérkoj
KAS-it q€ t& mblidhet brenda njé afati t& caktuar konform ligjit dhe n& kérkesépading
e paditésit, n& rastin toné ankuesit, ka geng thjesht vetém kundérshtimi i vendimit n&
seancé ku u b& njé shtesé mbi objektin ¢ késaj padie. N& lidhje me ¢faré u tha pér njé
nga anétarét e KAS-it, uné nuk e kam tagrin, nuk e kuptoj si mund t&€ gjykohet apo
t& ngjyroset e t€ tjera e tjera, sepse né at& Kolegj Zgjedhor u dégjuan jo pér nj€, por
pér dy persona, patronazhista e shumé elemente t& Kryetares s& Kuvendit t&
Shqipérisé apo edhe Komisionerit. U than& shumé ngjyrime. Ne jemi pérpara njé
trupe gjyqésore kuazi dhe kérkojmé marrjen e kétij vendimi pér faktin se edhe data
e zhvillimit t& zgjedhjeve &sht& shumé e afért. Bshtg vets ankuesi, paditési, q& i &sht&
drejtuar késaj trupe e i thot& heré pas here “ju lutem , mos harxhoni kohé&n kot”. Ju

lutem, t& merrni vendim konform ligjit. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Faleminderit!

Z. A. Kaziaj: Mund t& b&j njé repliké para se ta marr fjalén zoti Rusmali n& lidhje
me até ¢faré tha pérfagésuesi i maxhorancgs, se pérfagésuesi i maxhorancgs &shté né
kété rast, duke mbrojtur gé€ndrimet e opozités t& unifikuata t&€ opozités sé€ bashkuar,
pérfaqésuesi i maxhoranxés haptazi tregon se cilés dhe cilit krah politik i pérket.

Kéto jané veprime g€ tregojné se kujt i pérket realisht kjo parti.

Z. E. Cefa: T€ lutem, t’i pé&rmbledhim detajet teknike pér t€ cilat jemi mbledhur.

Zoti Rusmali.
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Z. I. Rusmali: Zoti Kaziaj, ju ngritét pretendimin se vendimi yné i méparshém né
arsyetimin e dy anétaréve t& KAS-it, t& zotit Lako dhe timin, ka géndrime g€ jang
thell&sisht politike dhe jo juridike, jo t& argumentuara ligjérisht. Uné kam dy pyetje:
e para, pretendimi duhet provuar dhe ju nuk bété analizé provash né kérkesén tuaj.
Minimalisht mund t€ na thoni paragrafin konkret t& opinionit t& shprehur nga dy
anétarét g€ juve ju duken politike dhe jo argumente juridike? Pyetja e dyt&, mendimi
i shprehur aty &sht® i dy anétaréve. Pse njéri anétar &shté né kushtet e

papajtueshmérisé dhe tjetri nuk &sht&? Ka ndonjé shpjegim pér k&t&?

Z. A. Kaziaj: 1 nderuar zoti Rusmali, patjetér. Faleminderit pér pyetjen! Pavarésisht
qé qéndrimi ka qgené, sic e thaté edhe ju, i dy anétaréve, ne tashmé i njohim shumé
miré né€ arsyetim se cili &sht& anétari q& ka shprehur qéndrime dhe anashkalime t&
ligjit duke pasur orientime t& pastra politike, q& né k&t rast anétari jeni ju. E dimé
fare mirg€ g€ ju e quani ligjin t& ngurt®, ndérkohé keni geng ju ligjbérési, ndérkohs
q€ jeni ju personi q&€ po i béni privilegje njé partie t& caktuar dhe ligjvénésve t& késaj
republike, t& paktén asaj t& maxhorancés, pér t& arritur géllimet tuaja personale t&

karrieré&s suaj, q€ fare miré e dini pér ¢faré pozicioni uné po flas.
Z. E. Cefa: Zoti Kaziaj, t& lutem.

Z. A. Kaziaj: Po i pérgjigiem pyetjes, zoti relator, Mg lini t& mbaroj, ju lutem. Kur

merret fjala, un& nuk ju ndérpres.

Z. E. Cefa: Dakord, opinionet personale mund...
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Z. A. Kaziaj: Nuk jan& opinione personale. Eshté njé fakt i njohur botérisht,
Qé&ndrimet e mbajtura kané gené kryek&put né kundérshtim me ligjin. Arsyetimi i

béré pér ngurtésiné e ligjit nga zoti Rusmali dhe interpretimin ekspolitik q& bén...
Z. E. Cefa: Argumentimin mbaje né kété nivel.

Z. A. Kaziaj: Po, n€ két€ nivel po e mbaj, por po pérgjigjem, se mé béri dy pyetje.

Ju lutem, zoti Cefa, keni mirésing t& mé dégjoni.

Z. E. Cefa: Sigurisht, do t’ju dégjoj deri kur ju t& thoni nuk kam mé ¢faré & them,

por p&rmbajuni pak etikés dhe géndroni n& arsyetimet teknike, ligjore, juridike.

Z. A. Kaziaj: Faleminderit, ju zoti Cefa! Po e vazhdoj aty ku e lash&. Fakti &shté q&
qéndrimet e mbajtura népérmjet vendimit nr. 71, jo mé kot 1 béri edhe pyetjet, sepse
e di shum& mir€ q€ ¢faré géndrimesh ka mbajtur zoti Rusmali, jané géndrime
kryeké&put pér arritjen e nj& qéllimi t& caktuar, duke i béré shérbim politik partisé né

pushtet dhe duke kérkuar votat né Kuvend pér pozicionin g& ka ndérmend t& arrijé.

Z. I. Rusmali: Cilat konkretisht?

Z. A. Kaziaj: Cilat? Arsyetimi. Ju flisni p&r ngurtési t& ligjit elektoral lidhur me nenin
183/8.

Z. I. Rusmali: Cfar them uné pér ngurtési t& ligjit? Citoje dhe thuaj pse &shté politik.,
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Z. A. Kaziaj: Zoti Rusmali, mé& lini koh&n se do t’jua citoj. Ngurtésia e ligjit nuk ka

t€ b&j& me interpretimin q& keni bé&ré ju. Ngurtésia e ligjit ka té b&jé me njé dispozité
t&€ qarté kalimtare q& ligjvénési, ju ligjshkruesit e keni béré pér t& atritur...Ndonése e
keni bé&ré né vitin 2020, ndérkohé q& géllimi i vitit 2017 ishte i qarté se si ishte ndaré
shumicé-pakicé né vetvete Kuvendi i Shqipérisé né konstituimin e tij. Pér sa i pérket
pjesés se cilat nga argumentet tuaja kané t& b&n& me qéndrime politike ose t&
nj&anshmérisé s&€ hapur t& mbajtur nga ana juaj, uné po jua kthej me njé pyetje tjetér:
po sikur t€ mos regjistrohej PDIU-ja, do t& ishte prapé i ngurté ligji dhe cili do t&

ishte subjekti q& do t’1 pérkiste numé&ruesi i katért?
Z. I Rusmali: Ju béni kérkesé dhe ju japin pérgjigje.

Z. A. Kaziaj: Kérkesén e keni publike, me z& e figuré. Ndérkoh&, mé jepni pérgjigje
lidhur me papajtueshméring tuaj...

Z. I. Rusmali: N& qofté se ju kérkoni pérjashtimin tim dhe pastaj t& béni kérkesén,
do t& thot€ g€ ju nuk e doni pérgjigjen t& paktén nga uné pér kérkesén gé béni, sepse
kérkoni pé€rjashtimin tim, ndérkoh& q& keni njé& gjé& t& paqarté, doni gg t’ju sqarohet
dicka. Meqgenése e béte kéts pyetje, uné nuk kam marré ende pérgjigje pér pyetjet e
mia, por un& po ju jap pérgjigje pér kété q& doni. Po ju jap pérgjigje duke i kthyer
pak né€ kohé gjérat. Zoti Sulo, pérfagésues i PDIU-s& ka gené né Komisionin e
Reformés Zgjedhore ekspert, sikurse kam qené& edhe ung, por ai né njé pozicion
tjetér, uné bashké& me njé koleg tjetér nga pozicioni i draftuesit, ekspert i pavarur i
kérkuar nga PD-ja dhe nga PS-ja dhe i kontraktuar nga ndérkombétarét. Ky ka qeng
pozicioni im atéheré. Kur jang béré marréveshjet pér Kodin Zgjedhor me

pérfaqésuesin e LSI-s&, t& PD-sg, t& PS-sg, t& PDIU-sé, ndoshta edhe t& PR-s&, nuk
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e mbaj mend mir&, &shté vendosur q& pér zgjedhjet e vitit 2021 dhe zgjedhjet e vitit
2023 grupet e numérimit do t& pérb&heshin nga PD-ja, PS-ja, LSI-ja dhe PDIU-ja.
Kjo &sht€ marréveshje e paléve né negociaté pér miratimin e Kodit. Ndryshe, PDIU-
ja q& kishte z&, nuk kishte anétar&si né komision, nuk ¢ jepte pé&lgimin e vet. Ka
ndodhur kjo gjé, marréveshja politike e inkorporuar né njé tekst ligjor &shtg
interpretimi i vetém q& i b&het tekstit ligjor, sepse &sht& interpretimi historik i tij.
Pra, n& qoft& se ju vini sot e thoni duhet t& kemi fleksibilitet se kohét ndryshojng dhe
ndryshojné rrethanat, ndryshojné vendimet, un& nuk e them dot k&t&, sepse pika 8 e
nenit 183 &sht& béré posacgérisht pér kété gjs. Kohét ndryshojng, ndryshojné
rrethanat, por ky vendim nuk do t& ndryshoj&. Marréveshje politike e LSI-s&, PD-sg,
PS-s€, PDIU-s& e ndonjé tjetri. Kjo ka qend. Cfarg ka ndodhur? Uné& jam i
vetédijshém pér normat juridike dhe interpretimin e normave juridike. Ato nuk t&
1€né t€ gabosh, Kushdo qé& t& jeté personi gq& e bén két& pung, né qofté se ndjek
rregullat e zbatimit t€ normave juridike del gjithmoné né nj& konkluzion; né qofté se
devijon nga rregullat, pastaj del né konkluzione t& ndryshme. Duke mbajtur né
konsideraté kontekstin historik, né qershor t& vitit 2020 palét me mirékuptim
vendosén g€ grupet ¢ numérimit t& pérbéheh nga PS, PD, LSI, PDIU. Ngarkuan
draftuesit qé€ t& shkruajné dispozitén vetém né kété ményré gé rezultati né vitin 2021
t€ dilte PS, PD, LSI dhe PDIU dhe né vitin 2023 t& dilte PS, PD, LSI dhe PDIU.
Cfaré ndodhi? Ndodhi g& n& vitin 2021 LSI-ja pérdori nj& akses t& térthorts né
sistem, vuri n& lévizje mekanizmat dhe i hoqi subjektit me t& cilin kishte bérg

marréveshje né vitin 2020 t& drejtén pér t& propozuar anétarin e grupit t& numérimit...
Z. A. Kaziaj: Nuk jeni i sakt&. Nuk ia hoqi I.SI-ja. Edhe Kolegji vendosi pro LSI-s&,

ia hoqi ligji, jo LSI-ja.
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Z. I Rusmali; Edhe Kolegji vendosi pro LSI-s&, por si LSI-ja, si KAS-i, si Kolegji
nuk bén njé gj&, nuk atakuan marréveshjen. Than& marréveshja géndron, i takon
PDIU-s&, por meqgenése &shté né koalicion, nuk po ia japim ké&t€ herg. Sot Partia e
Lirisg, trashégimtarja e LSI-s&, ¢ cila i merr me vete edhe trash&giming LSI-sé, se ia
merr, t€ gjitha marréveshjet e LSI-s& jané t& Partisé s& Liris¢ sot kushdo qoftg
kryetari, kushdo qofté nénkryetari. Se kjo &shté legasi, kjo &shtg trash&gimia politike.
Nuk mohohen se ndryshoi kryetari. Pra, sot, Partia e Liris& vé& né lévizje sistemin me
kérkesg pér t€ prishur marr&veshjen e vitit 2020. T’1 hiqe:t ké&saj partie, se nuk &sht&
ky ligji. Tani, un& jam politik, ju jeni ligjor? Po ju keni ardhur kétu me kérkesé pér
t€ prishur marréveshjen q& ka gen& n& themel t& hartimit t& Kodit Zgjedhor t& vitit
2020, kur Kodi Zgjedhor i vitit 2020 &sht& miratuar deri sot dhe &shté né fuqi. Si

genkam ung politik, kur politik jeni ju q& 1&vizni nga ligji?

Z. A. Kazigj: Zoti Rusmali, un€ jam pérfaqésues teknik. Sa i pérket pjesés sé& & genit
politik ne kétu, si pérfaqésues tekniks, do t& shohim dhe pjesén e papajtueshmérisé
tuaj me politikén. Keni marr& pérsipér...

Z. Sh. Sulo: Zoti Cefa, a mund t& bé&j njé ndérhyrje pér proceduré, ju lutem? Nése
kjo deri tani ka ardhur pér t’u béré midis pérfagésuesit t& LSI-s& dhe njé anstari...
(Diskutime pa mikrofon)

Z. A. Kaziaj: Tani, zoti Rusmali, ju, veté nga géndrimi juaj...

Z. E. Cefa: Dakord, do t& flisni t& gjithé.
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Z. Sh. Sulo: Ja, po i pérgjigjem se e kishte me mua.

Z. A. Kaziaj: Po, prauné po i pérgjigjem teknikisht.

Z. I. Rusmali: Duhet Pecgua gé t& mé pérgjigjet, sepse ti nuk pérgjigjesh dot.

Z. A. Kaziaj: Zoti Vasili, Pecua nuk &sht& shoku juaj. Lérini tani etiketimet, sepse
edhe kétu po tregoheni politik. Duhet t& mbani lartésiné e pozicionit q& keni, piks
s€ pari, pa etiketime t& ndonj& personi q& ka detyra t& larta né parting time, ju lutem,
t& géndroni...

Z. I Rusmali: Moralistin mund ta b&jné vetém njerézit q& jans t& kulluar.

Z. A. Kaziaj: Po, pra, ata & shkruajng tekstin e njé ligji dhe pastaj béhen pjesé e
njé trupe gjyqésore, quazi gjyqésore pér t& béré legge ad personam, si¢ keni bérg
juve.

Z. I. Rusmali: Nuk bén politikanin, nuk bén...

Z. A. Kaziaj: Zotéri, ju keni béré legge ad personam. Ju keni ardhur né njé& pozicion
q€ e keni quajtur vetg ligjin dhe e keni béré katapultomé si¢ keni dashur veté.
Qéndrimet tuaja politike me vendim...

Z. I. Rusmali: Dispozitat tranzitore t& njé ligji jané gjithmoné ad personam.

Z. A. Kaziaj: Jo, jo.
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Z. I. Rusmali: Dispozitat tranzitore t& nj& ligji, jané gjithmoné ad personam.

Z. A. Kaziaj: Gjithmong, meqé jeni marré ju si ekspert i jasht&m keni béré legge ad
personam. T€ 188 nene t& Kodit Zgjedhor i keni béré si¢ keni dashur vet§ pér t&

arritur ato & keni pasur ndérmend té arrini ju.

Z. E. Cefa: Zoti Kaziaj, dolém nga debati pér t& cilin jemi k&tu, prandaj ju lutem

shumé, uné i mora mendimet e t& gjithéve,

Z. A. Kaziaj: Zoti Cefa, flasim pér njé dispozité ligjore. Uné nuk bie n& nivele t&
etiketoj njeréz.

(Diskutime pa mikrofon)

Si e mbroj uné interesin dhe si po e Mbroni ju interesin ¢ atyre g& po iu shérbeni,
po e tregoni fare qarté me z& dhe figuré. Un& mbroj interesin enjé partie politike pér
t€ cilén uné& jam zgjedhur pérfagésues ligjor. Ju jeni funksionar publik, i cili duhet t&
mbajé paanshméri dhe kété gj&. Dhe kété komunikim t& sapo béré nga zoti Rusmali
duhet ta mbani parasysh n& momentin q& do t& mblidheni dhe do t& vendosni lidhur

mé papajtueshméring e tij dhe qé&ndrimet e mbajtura pér pérjashtimin e tij.
Z. E. Cefa: Miré, atéhers..
Z. I. Rusmali: Kérkesa pér papajtueshmeéri n& ¢faré reference ligjore mbéshtetet dhe

cili &shté shkaku ligjor?
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Z. A. Kazigj: Ju lutem, nuk jeni ju q& merrni né shqyrtim papajtueshméring e personit

tuaj. Jang 4 anétarét e tjers.

Z. I. Rusmali: Eshté e réndésishme pér KAS-in ta dijé.

Z. A. Kaziaj: Le t€ pyesin 4 anétarét e tjer&, juve nuk ju kthej pérgjigje.

Z. E. Cefa: Zoti Kaziaj, na specifikoni ju lutem dispozitén ku bazoheni pér kétg
kérkesg paraprake, pérpara KAS-it.

Z. A. Kaziaj: ME lini kohén ta b&) me shkrim dhe t’ia sjell me shkrim KAS-it,
ndérkoh& q¢ mé vini n€ dispozicion njé kopje t& vendimit g& sapo kérkova.

Faleminderit!

Z. E. Cefa: Me sa di uné as ne nuk kemi vendim. Pra, pjesén arsyetuese nuk e kemi
as ne. Uné iu referova dispozitivit t& shkurtuar ashtu sikundér e keni edhe ju. Ké&shtu
q€ nuk kemi asnjé gj& faktikisht. Nuk e dimé argumentin pse Kolegji Zgjedhor e ka
konstatuar absolutisht t& pavlefshém vendimin tong&. Por g& nuk mund t& presim
pértej dités s& sotme, sepse ai naka urdh&ruar q& sot duhet t& marrim vendim. Késhtu

qé sot do ta ndajmé kété puné,

Z. L. Braho: Zoti Kaziaj, 1 referoheni nenit 30 t& Kodit t& Procedurave
Administrative, q€ jan& pengesat ligjore & népunési publik, ose anétari i organit
kolegjial nuk pérfshihet né njé proceduré. Nga citoni se né cilat nga kéto pika

bazohet kérkesa juaj, njé apo mé& shumé.
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Z. Sh. Sulo: Ju lutem, nuk do t& b&jmé ne tani tekniké legjislative.

(Diskutime pa mikrofon)
Té lutem, ti mos fol fare!
Ju lutem, mbani getési!

(Diskutime pa mikrofon)

Z. E. Cefa: Atéherg, do t& na sqarojé 2 sekonda ai dhe ne do té japim vendimin pér

kérkesén paraprake. Atéherg, mund t& fillojmé&, ndryshe nuk mund t& vazhdojmé dot.

Z. A. Kaziaj: Zoti Braho, faleminderit pér pyetjen! Ndérkohé q& edhe relatori kérkoi
se ku bazohet kérkesa joné lidhur me pérjashtimin dhe garantimin e paanshmérisé t&
anétarit Rusmali. N& nenin 30 pengesat ligjore pika e par& shkronja “a”. Ka njé
interes personal t& drejtp&rdrejté ose jo t& drejtpérdrejté, ka t& b&j& me njé& kandidim
q€ zoti Rusmali, si¢ e dini dhe ju &sht& fakt i njohur botérisht, kandidon pér nj&

pozicion t& larté publik.
Z. E. Cefa: Faleminderit! Atehers, e ndérpresim 5 minuta dhe do té& ritakohemi kétu
pér S minuta.

Rifillon mbledhja

Ora: 13:03

Z. E. Cefa: E ricelim edhe njé heré& seancén. Atgheré KAS —i, i konsultuar né vend,

vendosi rré€zimin e kérkesés pér pérjashtimin e anétarit Ilirfjan Rusmali nga ky
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procedim administrativ. Arsyet sigurisht do t& shpjegohen né nj€ pjesé t& vecants t&

vendimit. Vijojmé aty ku e lamé. Ia jap fjalén pérséri zotit Kaziaj.

Z. A. Kaziaj: ME falni, zoti Cefa, por pér solemnitet t& vendimmarrjes suaj, mundet
q€ ju t€ mblidheni né dhomé ké&shillimi. Kérkohet pérjashtimi, po mé falni, ung
kérkoj pérjashtimin e njé anétari, anétari duhet t& dalé jasht& kur t& jeté vendimmarrja

juaj.
Z. E. Cefa: Zoti Kaziaj, do t’jua shpjegoj uné.

Z. A, Kazigj: Ju lutem, tani nuk mund t& rrini né brendési t& njé salle me 4 anétarét
e tjer& g€ do t& vlerésojné kéto gjéra,

(Diskutime pa mikrofon)

Cfaré gjyqi po do t’i them atij personit q& thaté ju t& m’i shpjegojé. Ju i njihni i
shkruani dhe i béni veté dhe merrni t& nj&jtin pozicion q& i béni rregullat vets. Ats

gj€ nuk kam pér ta béré,
Z, 1. Rusmali: Ju jeni shumé i dobét.

Z. A. Kazigj: Shumé i dobét, por e di e keni mllefin e brendshém. Rregullat i njihni

Ju népérmjet shé&rbimeve politike q& po béni pér t’u katapultuar, e di shumg miré.
Z. E. Cefa: Zoti Kaziaj, do t’ju sqaroj uné pér kété. Zoti Kaziaj, do t’jua jap fjalén,

Z. K. Bele: Vetém, njé sqarim ne nuk kemi asnjé pengesé q& ta marrim vendimin t&

konsultuar né€ vend. Keni vajtur mjaftueshém né& gjykaté sa ta dini q¢ mund t&
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térhigesh ose ta marrésh vendimin, Se ¢faré ndodh né kété sallé dhe ¢farg b&jmé ne,

ju lutem, mos na komento. T€ vazhdojmé seancén. Argumentet dhe t& drejtén pér t&
arsyetuar nuk jua ka penguar njeri. Ne jemi profesionisté t& ligjit, kemi vite q&
merremi me k&t€ puné. Mund t& mos e pélqejmé njéri-tjetrin né kéto pozicione t&
caktuara, por &shté€ e udhés, kemi mbase dité dhe javé t& tjera pérpara procese, pra,
€shté e udhés gé t& kthehemi né ato shina dhe ta mbajmé debatin né& nivel teknik,
ligjor, sigurisht ka konsiderata, t& cilat nuk i ndajmé& me njéri tjetrin. U parashtruan

se ¢faré ishte pér t’u théné, vazhdojmé me shqyrtimin e ¢éshtjes.

Z. A. Kaziaj: Zoti Bele, faleminderit q& na udh&zoni té sillemi sipas asaj q& ju doni.
Ne nuk kemi dalg asnjéheré nga respekti kundrejt njéri- tjetrit dhe kété ju nuk mudn
ta pretendoni, apo jo, t& kundértén t& paktén. Ju ka munguar njeri respektin? A ju ka
ndérhyré njeri n& vendimmarrje? Cfaré lidhje kané ¢éshtjet teknike pér njé kérkess
t& procedurés? Na morét si shembull gjykatat g&¢ mund t& konsultohen né€ vend. Po

patjetér, por anétari, pér t& cilin kérkohet pérjashtimi, nuk mund t& rrij& n& vend.

Z. E. Cefa: Zoti Kaziaj, tani do ta sqaroj. Ju ngritét disa pretendime konkrete.

Z. A. Kaziaj: Cfaré jang kéto tani? Cfar8 interesi keni ju q& ndérhyni né& kété rast,
kur k&rkoj nj& kérkesé€ t&€ karakterit t€ procedurés? Zotéri, kérkova pérjashtimin? A
u largua personi? A patét ju njé vendimmarrje t& pacenuar dhe t&€ pa vesuar? Kaq

dua t& di.

Z. E. Cefa: Jua jap uné pérgjigjen. Tani zoti Kaziaj ky do t& jet& debati i fundit pér
k&te pjese t&€ vendimit. KAS-i, né shqyrtim t& pretendimeve tuaja, e pa t& udhés qé

duhet t’i kérkonim shpjegime zotit Rusmali pér ato q& ju pretenduat né kété seancé
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5 minuta p&rpara. Dhe prezenca e tij ishte, né fakt, e domosdoshme pér ne, qé ne t&
merrnim nj& vendim, sepse i bémé dy-tri pyetje dhe atij t& karakterit gjysmé personal,
ashtu sikundér edhe ju e ngritét ankesén. U sqaruam dhé pastaj u konsultuam me
njéri- tjetrin. dakord?

(Diskutime pa mikfofon)

Jo, me lejen tuaj do t& kalojmé& n& fazén tjetér tani, sepse Kolegji brenda datés s&
sotme, orés 23.59,duhet t& marré vendim, k&shtu q& uné them q& t& vazhdojmé t&

jemi né& respekt t€ kohés.
Z. Sh. Sulo: Zbatoni Kodin.

Z. E. Cefa: Po ia jap fjalén zotit Kaziaj, kété radhg& pér t& parashtruar argumentet

kundér vendimit numér 404, t& Komisionerit. Falemidnerit, zoti Kaziaj, fjala pér ju.

Z. A. Kaziaj: Relator faleminderit pér fjalén! Duke gené se zoti Bele nuk ishte pjesé
e seancés sé& shkuar né& KAS, po mundohem t& jem pak mé& i shkurtér né qéndrimet
e mbajtura. Tashmé ju e keni t& regjistruar até q& ka qené shkresa jong, apo kérkesa
ankimore pér v&nien né 1&vizje tuajén, lidhur me até q& &shté objekti i kundérshtimit
t€ vendimit t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve numér 404. Lidhur me ditén e
djeshme, Kolegji, pas vendimmarrjes suaj q& mban numrin 71, dat& 02.05.2023,
Kolegji ju ka kthyer mbrapsht duke béré edhe disa pyetje té karakterit logjik, sepse
keni marr€ njé vendimmarrje 2 pro dhe 2 kundér, ndérkohé q& keni rrézuar kérkesé
padin&. Dhe disa nga anétarét e Kolegjit Zgjedhor Gjyqésor kané pretenduar, por né
momentin qé& ligji nuk p&rcakton, neni 21, pika 3, € Kodit Zgjedhor, nuk pércakton,
t& themi, n€ ké&té rast, nj& vendimmarrje me dy vota, dhe ju ¢ keni marré me dy vota

vendimmartjen, pse e keni rrézuar ju kérkesé-pading? Dhe pse nuk e keni pranuar
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ju me dy vota kérkesé pading? Kété€ gjé uné dua ta dégjoj nga ata qé& kané gené
anétarét rrezues, t€ themi, t& k&rkesés soné ankimore? Sa i pérket pjesés s€ thelbit ju
tashmé e dini fare miré se ne kund&rshtojmé két& vendim si vendim t& pabazuar né&
ligj dhe né& prova, pér shkak t& interpretimit t& dyshimté t& béré asaj q& &shté dispozita
kalimtare neni 183, pika 8, p&r shkak se, ashtu si edhe zoti Rusmali e tha, ka t& b&jé
me njé qéndrim politik t& unifikuar. Por g&ndrimi politik i unifikuar né njé
marréveshje t& till¢ politike ka t& b&jé me njé interes {8 ligjshém t& baraspeshimit t&
forcave politike dhe jo dh&nien e avantazheve t& njé force dhe zbulimin e forcave
t€ tjera politike t&€ opozités. Ky ka qené parimi i dispozités kalimtaré q& ligjvénési e
ka futur n€ Kod Zgjedhor pér ta pérdorur né raste, si¢ po pérdoret né kéto zgjedhje.
Sa i pérket pjesés s€ argumentimit né kemi véné né dispozicion edhe géndrimet e
mbajtura nga Kolegji Zgjedhor qé ka t& bé&jé me vendimin nr. 10, daté 06.06. 2019
t&¢ Kolegjit Zgjedhor qé flet pér interesin e ligjshém & flet pér pjesémarrjen né
zgjedhje. Pér analogji, pjesémarrja né zgjedhje pérbén element thelb&sor pér
garantimin e privilegjeve t& ligjit. Pjesémarrja né zgjedhje do t& thot& q& n& 61 bashki
t€ kishte 61 kandidatg, né 61 bashki t& ishin 61 lista pér anétaré t& k&shillit bashkiak.
NE& kété rast pala e interesuar né k&t proces nuk e ka. N& k&t8 rast pala e interesuar
né k&t& proces &shté béré palé me veté politikén e k&saj qeverie, me politikén q& mé
s€ miri Kryetarja e Kuvendit népérmjet shkresave & saj i ka kthyer pérgjigje
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, i cili i ka béré disa pyetje lidhur me qéndrimet
¢ mbajtura nga anétarét ose nga t& zgjedhurit e PDIU-sg, t& cilét g& né momentin
e paré€ t€ konstituimit t& Kuvendit t& vitit 2017 kané pasur njé géndrim asnjanés duke
th&n& se jemi deputeté t& pavarur. Jo vetém ké&té, por Komisioneri i ka kérkuar
Kryetares s¢ Kuvendit edhe votimet e deputetéve, sil kan& votuar, ligjvénésit
shgiptar. Nuk kang kthyer pérgjigje, ose ka kthyer pérgjigje népérmjet njé linku,

shiheni veté si kan& votuar. Duket mosgatishméria e Kryetares s& Kuvendit duke u

th
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béré palé me arritjen e g@llimit t& tyre t& pasjes sé mé& shumé personave dhe
garantimit nga ana e tyre t& numérimit t&€ votave nj&anshmérisht né kéts rast.
Pavarésisht késaj, Kryetarja e Kuvendit né ményré absurde i kthen pérgjigje
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve duke th&ng q& nuk disponojng, t& themi veg
asaj q€ &shté parashikimi nenit 15 t& Rregullores s& Kuvendit, ne nuk disponojmé
géndrime t& mbajtura nga anétarét e Kuvendit sa i pérket pjesés sé pérkatésisé s&
tyre politike. Kjo nuk &shté e vértetd. Uné e ngrita dhe n& Kolegj ditén ¢ djeshme.
Po t& shihni at& q& &sht€ marréveshja politike e béré nga t& tria subjektet q&
pérfagésojné koalicionin “Bashk& Fitojm&”, ju tashmé jeni njohur me t& dhe n&
seancat e shkuara, njé nga detyrimet e marréveshjes ésﬁté ajo q& parashikohet né
nenin 68 pika 3, pra t& sjelljes s& pérkatésisé politike népérmjet vetédeklarimeve t&
t€ zgjedhurve né kété rast, t& subjektit Partia e Lirisé. Ja ku e kemi, me vul& t&
Kuvendit, sekretaria e Kuvendit t& Shqipérisé me protokoll dhe me t& gjitha, Petrit
Kozma Vasili dhe jo si e quajti zotéria: Vetédeklarim; neni 68 pika 3, Kodi Zgjedhor,
“pérfagésoj parting politike Partia e Liris&”, e dalé nga Kuvendi i Shqipérisé dhe 3
deputeté t€ tjeré q& pérfaqésojné Parting e lirisé. Ndérkohé Kryetarja e Kuvendit
thot& se nuk kemi ne t& dhéna lidhur me vet&deklarimin se kujt i pérkasin deputetét
e parlamentit t& Shqip&ris€. Ung i b&j njé pyetje késaj trupe kuazi gjyqésore: Mé
falni, a ka sjell& sipas nenit 96, personi i interesuar ose pala e treté né kété proces 2
vet€deklarime t& k&saj natyre, q& t& futet né até q& &sht& kérkesa e ligjit? Pra, dy ose
mé shumé deputets thotg ligji. A i dispononi ju si trupé kéto gjéra? Flitet gjithmons
pér vitin 2017. Nése do t& merrni dispozitat kalimtare flitet p&r vitin 2017. Késhtu
qé t& 2017-&s, thott ligji, t& kend fituar jo mé& pak se dy mandate n& zgjedhjet
pararendése t& Kuvendit t& Shqipérisé. Ndérkohé q& 183/8-ta thot& q& pér zgjedhjet
¢ para t&¢ Kuvendit, zgjedhjet e para t& pjesshme vendore pércaktohet ng

konstituimin e zgjedhjeve t& vitit 2017, Tani, a i disponon kjo trupé dy deklarime t&
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PDIU-sé&, t& deputetéve t& saj t& vitit 2017, ose t& cilitdo vit, pér t& hyré né até q&
&shté€ parashikimi ose privilegji i ligjv&n&sit? Se deri ditén e djeshme né& Kolegj nuk
1 dispononte. Pra, &shté nj& analogji shumé pastér kjo gjé&, ndérkoh& gé shohim njé
keqdashje t& shumé& institucioneve shtetérore, pérfshi kétu edhe Kryetaren e
Kuvendit, e cila kthen njé pérgjigje t& palogjikshme dhe t& pambéshtetur né ligj,
ndérkohé g€ kemi prova t& mjaftueshme & ka shumé deputetg t& tjeré, t& cilét kang
vetédeklaruar pérkatésing e tyre t& partis& pér t& cilén jang zgjedhur dhe t& partisé
pér t& cilén mbrojné interesat né Kuvendin e Shqipérisé. Ky éshté njé fakt tashmé i
njohur. Pér sa u pérket ké&tyre elementeve, uné do t& doja t’i vija né vémendjen tuaj
né kété rast, dhe t’t kérkoj palés lidhur me njé dokumentacion q& e vérteton k&tg fakt.
Pér sa i1 pérket pjes€s s¢ atyre q& &shté baraspeshimi politik, e kemi théné edhe né
seancén e shkuar, kur &sht& béré pérpara se t& merrej vendimi nr. 71 nga ana juaj, q&
duhet garantuar baraspesha politike. E kané arsyetuar mé s€ miri n€ frymén e ligjit
dhe né€ frymén e géndrimit t€ mbajtur 2 anétarét ¢ Kolegjit, t& cilét kané gené pro
vendimmarrjes. M& s&€ miri e ka vlerésuar kété gjé& duke jua kthyer dhe juve pér
rishikim ose pér vendimmarrje edhe Kolegji Zgjedhor Gjyqgsor, n€ kéndvéshtrimin
tong, duke pranuar pjesérisht kérkesé-padiné dhe duke ju sjellé né vémendje juve njé
paligjshméri t& marr&, se na flet pér ligj zoti Rusmali, por ndérkohg& vendos rrézimin
e kérkesés me 2 vota. E drejta &shté e drejté dhe ligji mund t& lexohet né ményré t&
ndryshme pér interesa t& caktuara, po rrézim kérkese me 2 vota pro dhe 2 vota
kundér, mbase jam shumé i i, nuk e kisha par# ndonjéheré né eksperiencén time.
(Ndérhyrje pa mikrofon)

Faleminderit do t’i themi atij zot8ris€ q& that& ju, patjetér, q& t& na mésojé pak mé
shumg! Pérfundimisht kérkojmé nga ana juaj, t& nderuar anétaré, ndonése tashmé
qéndrimet e mbajtura edhe nga kolegu q& mungonte kané gené t& tilla p&r t& orientuar

njé vendimmartje tashmé té marré, kemi kundérshtuar vendimin nr. 404 daté
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24.04.2023 dhe kérkojmé pérfundimisht ndryshimin e kétij vendimi duke caktuar
Parting e Lirisé si parti g€ i lind e drejta p&r propozimin e anétarit t& katért t& grupeve
t&€ numérimit t& votave pér zgjedhjet e organeve t& geverisjes vendore daté 14 maj

2023, Faleminderit, dhe mé falni, q& ju lodha pak me parashtrimin!

Z. E. Cefa: Faleminderit, zoti Kaziaj! Po ia japim fjalén personit t& interesuar,

ndonése proceduralisht i takonte sekretarit t& Pérgjithshém, po s’ka problem.

Z. K. Xhemali: E respektoj Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, megenése né

Kolegjin Zgjedhor ishte pal&é me ankuesin dhe me padit8sin. T& lutem, faleminderit!
Z. E. Cefa: Jo, s’ka problem ké&shtu vepruam edhe herén tjetér, vazhdoni.

Z. Sh. Sulo: Faleminderit, zoti relator! T€ nderuar anétaré t&€ KAS-it, pér sa i pérket
ankuesit ng ankesén e b&r& prej tij, tashmé u pa qarté q& pérvegse perifrazimeve
politike, pyetjeve dhe debateve ku 2 anétarét e KAS-it qenkan patronazhistg, 2 t&
tjeré genkan mé t&€ miré dhe tjetri mungonte, referuar edhe vendimit t& Kolegjit
Zgjedhor, n€ raport kur u pyet administrata e KQZ-s& pse u mor vendimi 2 me 2, u
pyet edhe veté paditési dhe nuk dha shpjegim, ndérsa ung, pér pérvojén e madhe,
ndoshta e kisha gabim, i thash& g& u mor 2 me 2 dhe quhet rrézim, sepse nuk merrej
pér t’1 hapur rrugé Kolegjit. Ky ishte mendimi im. Uné po flas n& aspektin ligjor, mé&
pas shum& pak do t& flas n& aspektin politik, megenése edhe kjo ankesé &shté
térésisht politike. Po a ka gené kjo trupé zgjedhore q& ka marré njé vendim n& 2021-
shin me nj& ankesé t& béré nga PDIU-ja? Pavarésisht se ne kemi gené né koalicion
me LSI-s& dhe me PD-ng, pavargsisht se dispozita transitore, € cila, si¢ u theksua

dhe ké&tu, q& uné kam qen& anétar, ekspert i opozités bashké edhe me nj& kolegun
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tuaj, 1 cili &shté né trupén e Rregullatorit, ka qené ekspert pérfaqésues i LSI-sé, dhe
gshté kérkuar me ngulm nga pérfagésuesi i partisé s& zotérisé, deputet i nderuar pér
mua, dhe €shté kérkuar qé kjo dispozité t& béhej pér zgjedhjet e para vendore dhe
ato parlamentare. Pse pik&risht n& 2021-shin kjo trupé e KAS-it nuk e ngriti kété
problem, q& PDIU-ja nuk &shté forcé parlamentare? Nuk u diskutua sa deputets
kishte, kur fare qarté dokumentacioni i sjellé nga administrata zgjedhore i pérmend
‘se sa deputeté ka PDIU-ja n& zgjedhjet e 2017-s. Por argumentimi i béré nga ana
juaj, nga Komisioneri dhe nga Kolegji ishte se nuk na takon pér shkak t&
marré&veshjes, dhe ne si subjekt politik pér mos t& sjelld péshtjellime né k&té gj&, nuk
ankimuam, si¢ edhe sot nuk e keni ngritur z&rin né& asnjé nga trupat gjyqésore apo
trupat ¢ KQZ-~sé. LSI-ja dhe Partia e Liris&, mund t’i futeshim edhe njé analize tjetér
qé pérse. Neni 183, pika 8 e sakt&son fare garté q& a &shté apo jo parti parlamentare.
Dokumentacioni i sjellé nga administrata e Kuvendit t& Shqipérisé thoté g¢ PDIU-ja
&sht& parti parlamentare. N& nenet 95 dhe 96 saktésohet fare qarté se kujt i takojné
anétarét e grupit t& numeérimit, por edhe veté nuk u citua, pér ¢udi, sot asnjé vendim
1 Kolegjit Zgjedhor, & i referoheshin. Ne kemi vendimin e Kolegjit Zgjedhor t&
2019-s, t& 2021-shit dhe ¢faré thoné? N& referim t& vendimit t& Kolegjit Zgjedhor, i
cili pércakton si moment me cilin duhet vlerésuar pérkatésia né partité e shumicés
apo opozités parlamentare, nuk &shté pozicioni faktik q& zé&né& kéto parti né njé
moment t& caktuar, por pozicioni gé kané kéto parti kan& né zgjedhjet pararendése
n& Kuvendin e Shqipérisé. E ka zgjedhur Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me ané &
vendimit, ka th&né: po kjo &shtg parti parlamentare me kaq deputets. Pozita e PDIU-
s€ me pas njihet botérisht, n& 2017-n po dhe né 2023-shin. Marréveshja e béré me
ish-kryetarin Lulzim Basha “Cadra” ne nuk morém pjesé né zgjedhjet e zhvilluara
mé pas, si¢ nuk morén pjesé as kéta. Sot ne kemi 4 deputeté dhe kéta kang 4 deputetg,

se njéri shkoi me pozitén. As Komisioneri dhe askush nga anétarét e trupés
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zgjedhore, askush nga anétarét kétu, askush nga ata t& Kolegjit apo askush nga ata
t& tjerét, g€ jan& n& Kuvendin e Shqipérisé, nuk kané gend pjesé e PDIU —sé. Subjekt
politik, i cili &shté q&lluar n& ¢do lloj momenti, nga ¢do 1loj force, ka geng& PDIU-ja.
Nuk e themi ne, e thong edhe raportet e OSBE-ODIHR-it, & e pércaktojné fare qarté
dhe p&rséri ne si force politike, si subjekt zgjedhor i regjistruar n& kéto zgjedhje, nuk
kemi mbajtur asnjé lloj qéndrimi dashakeqgs, por jemi mbégshtetur vetém te respekti
karshi k&tij institucioni. Flitet pér anétaré qé i b&jné temena PDIU-s&é. Kush jang,
cilét jan&? Por &shté fakt i njohur q& Partia pér Drejtési Integrim dhe Unitet ka
furnizuar partit€ e tjera me deputeté t&8 komunitetit cam. Lind pyetja: kush &shté
numéruesi? Ung nuk po them se e kané sqaruar se kush &shté numéruesi 2 t€ tjerét,
2 g8 jan€ me mua, po edhe ata 2 tjerét q& ishin kundér meje. Numéruesi &shté njé
administrator, &sht& njé& punonjés i KQZ-s&, q& propozohet nga njé& forcé politike dhe
shkon dhe numéron votat e t&€ gjith&ve dhe mban edhe pérgjegjési. M& duhet t& sjell
edhe njé fakt tjetér, pérfaqésuesi ligjor, nj& jurist i nderuar i LSI-s&, q& ka gené para
kolegut tim, ka qené avokat mbrojtés n& Gjykatén e Rrethit Gjygésor n& Kavaj&, ku
komisionerét e LSI-s& akuzoheshin pér viedhje votash. Po kané 30 vjet LSI-ja dhe
PS-ja dhe PD-ja q& numérojné votat. PD-né nuk dua ta z& né gojé, se &shts imja, po
PS-ja, LSI-ja kang& 30 vjet q¢ vjedhin votat, 30 vjet q&€ jan& népér kolegje, népér
gjykata. Kjo &shté e vérteta. Ai &shté nj& punonjés i administratés shtetérore, qé
paguhet dhe mban pérgjegjési ligjore. At8hers ku &shté e keqja k&tu? Cili kush &shté
baraspeshimi politik? T& 18mé& vetém PS-né dhe LSI-né t& numérojné votat?!
Atéherg, pér partité e tjera, t& cilat jang regjistruar né kété proces zgjedhor, ¢faré do
t& b&jng, do t& ngrems pyetjen: ore, kush do t’i numérojé? Po Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, q& mbas mbarimit t& zgjedhjeve b&n shumé seanca ku vérteton etj, et
gjéra, i bén vetém pér PDIU —n&? Cfaré votash numérohen? E thamé ¢faré votash

numeérohen, numérohen t& gjitha votat, e t& gjithé kandidatéve pér késhillin bashkiak
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dhe t€ gjithéve kryetaréve qé jané kandidaté pér bashking né t& gjithé Republikén &
Shqipérisé dhe mbajné pérgjegjési pérpara ligjit si ai numéruesi i LSI-s& dhe
numéruesi 1 PDIU-s& apo i kujtdo force tjetér qofté. Kjo &shté forca joné politike, ky
&shté respekti q& uné vij dhe pérfagésoj njé forcé politike me 4 deputets, t& cilét 90%
jané€ studentg t& dhjetorit me fakte, jan& persona luajal dhe t& pacenuar nga ligji, jané
persona € nuk jané n€ SPAK dhe nuk jané persona q& vené dhe shpalosin programin
e tyre n€ gazetén “Kathimerini” n€ Greqi pér tokat shqiptare. Jemi forcé politike
subjekt q& vijm& dhe kérkojmé zbatimin e ligjit pér t& sjellé kandidaté t& shkélqyer
dhe jo kandidaté t& cilét nuk ka ligj dhe burré néné gé t’i heqin nga pérgjegjésia e
vrasjes s& shqiptaréve dhe dhunimit t& simboleve t& Shqipérisé. Kjo &shté PDIU-ja.
Prandaj mé& fal, zoti relator, kérkoj rrézimin. T& lutem, un& nuk béra analogji me
asnj€ nga kolegét kétu, sepse, e thashé edhe pak mé& paré, q& uné ndjehem fare i qets,
sepse jan€ kolegé q& uné punoj ¢do dité, bashk& me shokun Kaziaj, t& LSI-s& q&
punojmé ¢do dité gjykats, dhe e dim& shumé& miré, por kérkoj, i nderuar zoti relator,
e nderuar trupé gjygésore, t& paktén, njé heré né 30 vjet jepini PDIU-s& numérues,
se nuk ju gjen gjé. Zbatoni ligjin, mos rrini nén presionin e LSI-s&, g& thoté ligji
&shté ashtu, sepse kur u duhet ligji, ata e lexojné si¢ ju intereson atyre. Kérkoj
pérfundimisht rrézimin e ankesés s& béré nga subjekti LSI-s&, pagézuar me emrin

Partia e Lirisé si e pambéshtetur...

Z. E. Cefa: Edhe nj€ heré¢ ju térheq vémendjen. Té lutem shumé, pérshtypjet

personale i leni ménjang, kétu flasim me dokumentacion ligjor.

Z. Sh. Sulo: Lénien né fuqi t& vendimit nr. 404, dat& 24.04.2023 pér caktimin e

anétarit t€ tret€ dhe t& kat&rt t& grupeve t& numérimit, ku ky anétar t& ndahet midis
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forcave té cilat i ka caktuar ligji si¢ ka caktuar edhe Komisioneri. Faleminderit dhe

ndjesé!
Z. E. Cefa: Faleminderit!

Z. A. Kazigj: A mundem njé sekondé t& vetme? Faleminderit, zoti Cefa! Deri te
qéndrimi i fundit po shkonte miré kolegu, aty e béri si Kozma Dushi, g& tha po
“babugit” do t’ia jepni nj& heré njé vend t& parg. Ké&shtu q& po ju kérkon qé t’ia jepni
pér bono kété qéndrim tijin. “Babugit” t& Beratit nuk i dhané asnj&her& nj& vend t&
paré€, por vend t& dyt€ merrte i shkreti gjithmong, po pavarésisht shakasg, do t& ma
lejosh, sjell né vémendjen tuaj, besoj q& KQZ-ja &shté n& dijeni g8 ndérmjet
periudhés kohore t& vendimmarrjes suaj dhe vendimmarrjes, flas pér 71-shin dhe
vendimmartjes s& Kolegjit, jemi informuar nga ana e ZAZ-s& 68, né& qofté se s’gaboj,
q¢€ &shté n& Skrapar, lidhur me mosdérgimin e atyre qé kané qené propozimet nga
ana ¢ PDIU-s€ pér anétarét e GNV-s&. Pra, besoj né prezencé dhe t& administratés
s& KQZ-s€ dhe t& sekretarit t& Pérgjithshém, nuk e di si ka vepruar KQZ-ja né kats
rast, ndérkoh€ q& mund t& ndodhin fakte dhe problematika t& k&saj natyre, duke mos
¢ garantuar vet€ mosmarrjen e masave né vetvete pér t& pasur propozime dhe pér t&
pasur persona né tavolinén e numérimit, ndérkohé q& shohim g& s’kané pasur interes,
si nuk kan& pasur interes n& Skrapar, nuk kang pasur né shumé nga bashkité shqiptare
pér shkak se garojné vetém né nj& bashki. Duhet marré parasysh edhe kjo gjé dhe
kérkoj edhe nga sekretari i Pérgjithshém t& jap& njé pérgjigje se si &shté cmuar pér

t"u proceduar né két& problematiks.

Z. E. Cefa: Po faleminderit! Po zoti Rusmaili.
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Z. I Rusmali: Zoti Kaziaj, me gjith& respektin, sapo na tha q& “babugit” nuk ia japin
vendin e parg, se nuk i takon. Tani “babugit”, e gjykojné trupat q& gjykojné, nuk e
gjykon pala, késhtu q& se ¢farg ndodh te KZAZ —ja 68 &shté problem i administratés
s€ KQZ-s&, nuk &sht& problem i KAS —it. KAS-1i ka nj& 18hdé shums specifike pér t&
shqyrtuar dhe ju kérkoj g€ t€ mos shpérndaheni né ¢éshtje & tjera, sepse ne né k&t
vendimmarrje, kemi njé lloj urgjence q& na imponochet nga vendimi i Kolegjit
Zgjedhor, nuk ka nevojé t& shpérndahemi. “Bébug;i” ka kohé& akoma t& marré vendin

e par€, mos na ¢o andej.

Z. A. Kaziaj: Ishte pikérisht pér kété vendimmarrje, se ka t& b&j& me propozimet pér

an€tar t&€ GNV —s&, pastaj pér “babugin” t’i japim kohén e vet.

Z, Sh. Sulo: Atéherg kérkova né fillim q& kjo trupé t& vazhdojé t& respektojé ligjin
dhe mos t& merret me gjéra t& tjera. Meqenése ma pérmendi njé KZAZ-nsg, éshté dhe
njé¢ KZAZ tjetér né Tropojé, ku ne kemi béré ankimet tona, por jo n& k&t& trupé
zgjedhore. E kemi béré t8 Komisioneri aty ku duhet. Para disa seancash ju kam
théng, emocionet q& shoqérojné kolegun tim, nga njé pionier i Enverit, se kaloi 5
Maji, g€ bénte te Varrezat e Déshmoréve né Berat, kérkon t&€ mé pérfaqésojé mua si
student i dhjetorit. Jané emocione q& nuk i pérballon dot, prandaj, t& lutem, t&

vazhdojmé me vendimmarrjen.

Z. A. Kazigj: Po tani, flasim pé&r ¢&shtjen e procedurés, Ai thoté se kam béré ankim
pér Tropojén t&€ Komisioneri. A ke dérguar propozim, more zotéri, a ke dérguar

propozime se, mé duket se po ngatérron propozimet?
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Z. Sh. Sulo: Do t& ta kthej pérgjigjen me shkrim.

Z. E. Cefa: Uné e kuptova shumé miré argumentin tuaj, pse e sollét kétu, besoj edhe
koleggt. K&shtu q& pa humbur kohé, ia jap fjalén sekretarit t& Pérgjithshém.

Z. Y. Merkaj: Pérfundimisht kérkojmé rrézimin e kérkesés ankimore me nr. 53 daté
27.07.2023, t& depozituar nga Partia e Lirisé dhe 1énien fuqi t& vendimit nr. 404, dat&
24.04.2023 t€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér caktimin e njé partie politike
t€ propozojé anétarét e treté dhe katért t& grupeve t& numérimit pér zgjedhjet vendore

t& dat&s 14 maj 2023. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Faleminderit, zoti Merkaj! Pra ju i g&ndroni argumentit t& béré nga
Komisioneri né ké&t¢ vendimmarrje. Pérfundimisht, zoti Kaziaj, konkluzionet

pérfundimtare?

Z. A. Kazigj: Pérfundimisht, i nderuar zoti relator, ashtu si¢ e thashé& né kérkesén
ton€ ankimore, i kérkojmé& ké&saj trupe ndryshimin e vendimit nr. 404 datg
24.04.2023 dhe caktimin e Partis& Liris¢ si parti politike q& e lind e drejta e

propozimit t& anétarit t€ katért t&¢ GNV —ve né zgjedhjet vendore t& datés 14 maj
2023.

Z, E. Cefa: Ju faleminderit! Pérfagésuesi i PDIU -s& pér konkluzionet.
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Z. K. Xhemali: Po, i nderuar zoti gjyqtar, pérfundimisht kérkojmé& mospranimin e
kétij ankimi t& pambé&shtetur né prova dhe n€ ligj dhe 1€nien n€ fugi t€ vendimit

nr.404, daté 24.04.2023, t&€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.

Z. E. Cefa: Dakord, faleminderit! Atéheré, KAS-i do t& térhiqet pér vendim dhe do

t’ju njoftojmé pér pak minuta pér ta shpallur. Faleminderit!

Rifillon seanca
Ora 13:40

Z. E. Cefa: Rigelim edhe njé heré seancén pér shpalljen e vendimit lidhur me
kérkesén ankimore nr. 53. Atgheré KAS-i, pasi e ridiskutoi ¢éshtjen edhe njé her
né térési, me shumicé votash vendosi rrézimin e kérkesés ankimore nr. 53, daté
27.04.2023, depozituar nga subjekti zgjedhof Partia e Liris€ dhe l&nien né fuqi t&
vendimit nr. 404 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Ky vendim hyn né& fuqi
menj&heré dhe publikohet n€ fagen zyrtare t€ KQZ-s€. Kundér kétij vendimi mund
t& behet ankim né& Kolegjin Zgjedhor brenda 5 ditéve. Me kaq seancén e deklaroj t&

mbyllur. Faleminderit!

VYendimi nr, 90
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10.05.2023
Ora 15:10
RENDI I DITES

Shorti “Pér caktimin e relatoréve pér kérkesat e Komisionerit nr. 24, 25, 26 dhe

kérkesés ankimore nr. 567,

PJESEMARRJA :

e Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj,Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema

Z. Y. Merkaj: Atéheré, pérshéndetje té gjithéve! Sot né datén 10 maj 2023 ora
15:10, zhvillohet procedura pér caktimin e relatorit t& shortit, t& kérkesés pér
vendosje sanksioni administrativ t¢ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, ndaj
personit pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike né Bashking Cérrik dhe
personit pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike né Bashkin€ Devoll,
gjithashtu dhe kérkesa e Komisionerit numér 25, '‘pér vendosje sanksioni
administrativ ndaj kryetarit t& Bashkisé Elbasan, ndaj kryetarit t&¢ Bashkis& Cérrik
dhe ndaj ndaj kryetarit t& Bashkis¢ Kamé&z, kérkesa e Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve pér vendosje sanksioni administrativ me numér 26 pér vendosjen e
sanksionit administrativ ndaj drejtorit t& Qendrés Kulturore Margarita Tutulani
Berat dhe kérkesa ankimore numér 56 me ankues Partia Socialiste me objekt
ankimi kundérshtimi vendimit Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve me numér
407, dat& 09.05.2023, procedura e shortit pér caktimin e relatorit éshté parashikuar
né nenin 14/35 t& Rregullores s&¢ KAS-it, pér kété kemi pérgatitur 5 shirita letre ku
né€ 4 jané vendosur kérkesat pér vendosje sanksioni administrativ dhe kérkesa
ankimore, t& cilat fletét e letrés palosen dhe vendosen né 5 gogla me peshé, ngjyré

dhe formé t& nj&jt&, n& njé ené transparente. Duke qéné se anétarét e KAS-it nuk
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jané té pranishém kané autorizuar njé pérfaqésues t& KQZ-sé t’i térheqi né emér
dhe pér llogari té tyre goglat. Duke filluar me rendin alfabetik rrités, nga zoti Ervin
Lako, Elvis Cefa, Ilirjan Rusmali, Koli Bele dhe Ledio Braho. Pasi jang 5 gogla né&
njé ené transparente pérzihen nga pérfagésues i KQZ-sé.

-Térhiget gogla -Vazhdojmé n& emér dhe llogari te:

Z. Ervin Lako: - Shiriti &shté i bardhé dhe pa shénime.

-Vazhdojmé n€ emér dhe pér llogari té:

Z. Elvis Cefa: - kérkesa e Komisionerit numér 26.

-Vazhdojmé n& emér dhe pér llogari té:

Z. llirjan Rusmali: - kérkesa e Komisionerit numér 24.

-Vazhdojmé n€ emér dhe pér llogari té:

Z. Koli Bele: kérkesa ankimore numér 56.

Nég fund, n€ emér dhe pér llogari t&:

Z. Ledio Braho: - kérkesa e Komisionerit numér 235.

Né pérfundim t& procedurés sé& shortit relator i kérkesés s& Komisionerit numér 26
gshté zoti Elvis Cefa, relator i kérkesés numér 24 t& Komisionerit &shté zoti Ilirjan
Rusmali, relatori i kérkes&s ankimore numér 56 &shté zoti Koli Bele dhe relator i

kérkesés s& Komisionerit pér vendosje sanksioni administrativ numér 25 &shté zoti

Ledio Braho faleminderit!
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